
Výroční zpráva
Ostravské univerzity
v Ostravě

 2009



  strana

 • (1) Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3

 • (2) Kvalita a excelence akademických činností . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9

 • (3) Kvalita a kultura akademického života . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27

 • (4) Internacionalizace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  33

 • (5) Zajišťování kvality činností realizovaných na Ostravské univerzitě v Ostravě . . . . . . . . . . . . . . .  37

• (6) Rozvoj vysoké školy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41

Obsah

© Ostravská univerzita v Ostravě 2010

Grafická úprava a sazba: Šárka a Pavel Nogovi

Fotografie: Edmund Kijonka, Pavel Noga



Úvod

 1



 

Úplný název:  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - Ostravská univerzita v Ostravě
Používaná zkratka: -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  OU
Adresa:  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -   Dvořákova 7, 701 03  Ostrava 

 
 Fakulty a ústavy Ostravské univerzity v Ostravě:

• Fakulta umění, zkratka FU, sídlo Podlahova 3, 709 00  Ostrava-Mar. Hory
• Filozofická fakulta, zkratka FF, sídlo Reální 5, 701 03  Ostrava
• Pedagogická fakulta, zkratka PdF, sídlo Mlýnská 5, 701 03  Ostrava
• Přírodovědecká fakulta, zkratka PřF, sídlo 30. dubna 22, 701 03  Ostrava
• Fakulta zdravotnických studií, zkratka FZS, sídlo Syllabova 19, 703 00  Ostrava-Zábřeh
• Fakulta sociálních studií, zkratka FSS, sídlo Fr. Šrámka 3, 709 00  Ostrava-Mar. Hory
• Ústav pro výzkum a aplikace fuzzy modelování, sídlo 30. dubna 22, 701 03  Ostrava
• Evropský výzkumný institut sociální práce, sídlo Fr. Šrámka 3, 709 00  Ostrava-Mar. Hory

 Organizační schéma: 

4

Filozofická
fakulta

Pedagogická
fakulta

Přírodovědecká
fakulta

Fakulta zdravot-
nických studií

PROREKTOR
pro řízení vědy

a vnějších vztahů

Univerzitní
knihovna

PROREKTOR
pro studium

a celoživotní vzdělávání

PROREKTOR
pro rozvoj

a informatizaci
KVESTOR

Centrum
informačních
technologií

Ústav pro výzkum
a aplikace fuzzy

modelování

Evropský výzkumný 
institut sociální 

práce

REKTOR
Správní rada

Vědecká rada

Kancelář
rektora

Akademický
senát

Fakulta
sociálních studií

Fakulta
umění

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - výroční zpráva - - - - - Ostravská univerzita v Ostravě - - - - - 2009



5

 Vědecká rada Ostravské univerzity v Ostravě 

 Interní členové

 • prof. RNDr. Jiří Močkoř, DrSc.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  rektor Ostravské univerzity v Ostravě

 • Mgr. Igor Fojtík, Ph.D.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  prorektor pro řízení vědy a vnějších vztahů 
   Ostravské univerzity v Ostravě

 • doc. Ing. Cyril Klimeš, CSc.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  prorektor pro rozvoj a informatizaci 
   Ostravské univerzity v Ostravě

 • doc. PaedDr. Iva Málková, Ph.D.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  prorektorka pro studium a celoživotní vzdělávání 
   Ostravské univerzity v Ostravě

 • doc. PaedDr. Oldřich Chytil, Ph.D.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . děkan Fakulty sociálních studií Ostravské univerzity v Ostravě

 • doc. PhDr. Zbyněk Janáček  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  děkan Fakulty umění Ostravské univerzity v Ostravě 

 • doc. PaedDr. Dana Kričfaluši, CSc.  . . . . . . . . . . . . . . . . .  děkanka Přírodovědecké fakulty Ostravské univerzity 
   v Ostravě

 • doc. PhDr. Josef Malach, CSc.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  děkan Pedagogické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě

 • doc. PhDr. Eva Mrhačová, CSc.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  děkanka Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě

 • doc. MUDr. Arnošt Martínek, CSc. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  děkan Fakulty zdravotnických studií Ostravské univerzity 
   v Ostravě

 • prof. Ing. Vilém Novák, DrSc.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ředitel Ústavu pro výzkum a aplikace fuzzy modelování
   Ostravské univerzity v Ostravě

 • MUDr. David Feltl, Ph.D.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  proděkan Fakulty zdravotnických studií Ostravské univerzity 
   v Ostravě

 • prof. Rudolf Bernatík 

 • doc. MgA. Dušan Foltýn  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  katedra dechových nástrojů Fakulty umění Ostravské 
   univerzity v Ostravě

 • prof. MUDr. Zdeněk Jirák, CSc.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  vedoucí Ústavu fyziologie a patofyziologie 
   Fakulty zdravotnický studií Ostravské univerzity v Ostravě

 • prof. PhDr. Jan Keller, CSc.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  katedra sociální práce Fakulty sociálních studií Ostravské
   univerzity v Ostravě

 • prof. RNDr. Jozef Minár, CSc.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  katedra fyzické geografie a geoekologie Přírodovědecké
   fakulty Ostravské univerzity v Ostravě

 • prof. PhDr. Milan Myška, DrSc.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  vedoucí katedry historie Filozofické fakulty Ostravské 
   univerzity v Ostravě

 • prof. PhDr. Karel Steinmetz, CSc.  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  katedra hudební výchovy Pedagogické fakulty Ostravské
   univerzity v Ostravě

 • prof. PhDr. Jiří Svoboda, DrSc.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  katedra české literatury, lit. vědy a dějin umění 
    Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě

 • prof. PhDr. Jana Svobodová, CSc.  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  vedoucí katedry českého jazyka a literatury s didaktikou
   Pedagogické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě

 • doc. RNDr. Vladimír Špunda, CSc.  . . . . . . . . . . . . . . . . . .   katedra fyziky Přírodovědecké fakulty Ostravské univerzity 
   v Ostravě

 • prof. PhDr. Svatava Urbanová, CSc.  . . . . . . . . . . . . . . . .  vedoucí katedry české literatury, lit. vědy a dějin umění 
   Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě

Úvod



6

 Vědecká rada Ostravské univerzity v Ostravě 
 

 Externí členové

 • Ing. Petr Adamec 
 • prof. RNDr. Radim Blaheta, CSc.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ředitel Ústavu geoniky AV ČR 
 • prof. PhDr. Ladislav Daniel, Ph.D.  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  katedra dějin umění FF Univerzity Palackého v Olomouci 
 • prof. PhDr. Jana Geršlová, CSc.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Ekonomická fakulta VŠB-TU Ostrava 
 • prof. RNDr. Petr Hájek, DrSc.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Ústav informatiky AV ČR
 • prof. PhDr. Milan Holas, CSc.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Hudební fakulta AMU v Praze 
 • prof. Ing. Jan Maxmilián Honzík, CSc.  . . . . . . . . . . . . . .  Fakulta informačních technologií VUT v Brně 
 • prof. dr hab. Stanisław Juszczyk  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Fakulta pedagogiky a psychologie Slezské Univerzity
    v Katovicích 
 • prof. MUDr. Zdeněk Kolář, CSc.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  děkan LF Univerzity Palackého v Olomouci 
 • prof. PhDr. Blahoslav Kraus, CSc.  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové 
 • prof. MUDr. Vladimír Krčméry, DrSc.  . . . . . . . . . . . . . . .  rektor Vysokej školy zdravotníctva a sociálnej práce 
   sv. Alžbety v Bratislavě
 • prof. PhDr. Libor Musil, CSc.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  katedra sociální politiky a sociální práce FSS MU v Brně 
 • prof. PhDr. Jana Nechutová, CSc.  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Ústav klasických studií FF MU v Brně 
 • prof. PaedDr. Vladimír Papoušek, CSc.  . . . . . . . . . . . . . .  prorektor Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích 
 • prof. RNDr. Štefan Porubský, DrSc.  . . . . . . . . . . . . . . . . .  Ústav informatiky AV ČR 
 • prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  prorektor Slezské univerzity v Opavě 
 • prof. PhDr. Jan Štěpán, CSc.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  katedra filozofie FF UP Olomouc 
 • prof. PhDr. Valérie Tóthová, Ph.D.  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  proděkanka ZSF JU v Českých Budějovicích 
   (od července 2009)
 • prof. MUDr. Miloš Velemínský, CSc.  . . . . . . . . . . . . . . . .  děkan ZSF JU v Českých Budějovicích  
 • prof. RNDr. Libor Vozár, CSc.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  rektor Univerzity Konštantína Filozofa v Nitře 
 • prof. PaedDr. et PhDr. Jindřich Vybíral  . . . . . . . . . . . . . .  katedra dějin umění a estetiky VŠUP v Praze 

 Správní rada Ostravské univerzity v Ostravě 

               Funkce

 • Ing. Ilja Skaunic, Ph.D., MBA  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  předseda
 • Mgr. Ilja Racek, Ph.D.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  místopředseda (členem od února 2009)
 • PhDr. Jaroslava Wenigerová  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  místopředkyně
 • Ing. Jiří Carbol  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  člen (členem od února 2009)
 • Ing. Petr Kajnar  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  člen 
 • Ing. Jan Skipala, Ph.D.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  člen
 • plk. RNDr. Jaroslav Skříčil   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  člen (členem od února 2009)
 • PhDr. Jiří Smrčka, Ph.D.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  člen
 • MUDr. Michael Vít, Ph.D.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  člen (členem od února 2009) 

 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - výroční zpráva - - - - - Ostravská univerzita v Ostravě - - - - - 2009



7

 Akademický senát Ostravské univerzity v Ostravě
 (nově zvolen v květnu 2009) 

 Komora akademických pracovníků

 

 • Mgr. Pavel Drozd, Ph.D. / předseda
 • Ing. Pavel Dostál, Ph.D.
 • doc. PhD. Jaromír Feber, CSc.
 • doc. MgA. Dušan Foltýn
 • prof. MUDr. Zdeněk Jirák, CSc.
 • MgA. František Kowolowski
 • Mgr. Anna Krausová, Ph.D.
 • MgA. Jiří Kuděla
 • PhDr. Jiří Kusák, Ph.D.
 • MUDr. Eva Mrázková, Ph.D.
 • RNDr. Monika Mulková, Ph.D.
 • prof. Ing. Vilém Novák, DrSc.
 • prof. PhDr. Nina Pavelčíková, CSc.
 • RNDr. Petr Rumpel, Ph.D.
 • Ing. Svatopluk Slovák, Ph.D.
 • PhDr. Jitka Smičeková, CSc.
 • Mgr. Zdeněk Smolka, Ph.D.
 • RNDr. Hana Sochorová, Ph.D.
 • Mgr. Tomáš Šobáň
 • Mgr. Irena Šebestová, CSc.
 • Mgr. art. Alexandr Vovk, ArtD.
 • doc. PhDr. Yveta Vrublová, Ph.D.

 Studentská komora

 

 • Zuzana Tvrzníková
 • Petra Křivánková
 • Michal Panáček
 • Bc. Jana Bolková
 • Jakub Horák
 • Ivana Maňáková
 • Petra Srnová
 • Adam Soustružník
 • Lucie Prokešová
 • Andrea Tenglerová
 • Markéta Čiháková

 Zastoupení Ostravské univerzity v Ostravě v reprezentaci českých vysokých škol
 (ČKR, RVŠ), v mezinárodních a profesních organizacích

 Organizace  Stát Status

 

 • Česká konference rektorů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ČR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . člen
 • Rada vysokých škol . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ČR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . člen
 • EUA – European University Association . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Evropa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . člen

Úvod



8

Zástupci Ostravské univerzity v Ostravě jsou členy řady komisí, vědeckých rad a pracovních skupin nejen 
v České republice, ale i ve Slovenské republice a v Polsku. Řada našich pedagogů a výzkumných pracov-
níků zastává různé funkce v organizačních výborech mezinárodních konferencí některých českých 
i mezinárodních svazů a organizací. Zaměstnanci OU jsou členy redakčních rad domácích i zahraničních 
odborných periodik. 

 Akreditované studijní programy nebo jejich části, uskutečňované mimo město, 
 ve kterém má Ostravská univerzita v Ostravě své sídlo, s výjimkou odborné praxe

 Název a sídlo Názvy  Typ Názvy Forma Probíhají Probíhají
 pobočky vysoké akreditovaných studijního studijních studijního oboru, na  na
 školy, kde probíhá  studijních  programu oborů která je pobočce pobočce
 výuka akreditovaných  programů nebo  nebo jeho uskutečňovaných uskutečňovaná obhajoby státní
 studijních programů  jejich částí,  části na pobočce na pobočce (ano/ne) závěrečné
 nebo jejich částí uskutečňovaných   (prezenční,  zkoušky
  na pobočce   kombinovaná  (ano/ne)
     distanční)

 • Ostravská  Výtvarné Bc. Grafika PS ne ne
 univerzita v Ostravě umění Bc. Malba
 Fakulta umění  Bc. Kresba
 Detašované pracoviště 
 ve Zlíně
 Dřevnická 1788
 760 01  Zlín

 • Ostravská  Geografie Bc. Geografie KS ne ne
 univerzita v Ostravě   a regionální
 Přírodovědecká fakulta   rozvoj

 • Ostravská Filologie Bc. Polština KS ne ne
 univerzita v Ostravě   ve sféře
 Filozofická fakulta   podnikání
 Základní škola  
 Slovenská 1 
 737 01  Český Těšín-Svibice

 Zastoupení žen v akademických orgánech Ostravské univerzity v Ostravě

  Akademický senát Vědecká rada Správní rada

 Celkem Ženy Celkem Ženy Celkem  Ženy

 • Fakulta sociálních studií . . . . . . . . . . 8 . . . . . . 5  . . . . . . . . . . . . . . .  18 . . . . . . 7
 • Fakulta umění . . . . . . . . . . . . . . . . .  12 . . . . . . 6  . . . . . . . . . . . . . . .  31 . . . . . . 4
 • Fakulta zdravotnických studií . . . . .  16 . . . . . 10  . . . . . . . . . . . . . . .  33 . . . . . . 4
 • Filozofická fakulta  . . . . . . . . . . . . .  15 . . . . . . 7  . . . . . . . . . . . . . . .  29 . . . . . . 9
 • Pedagogická fakulta . . . . . . . . . . . .  18 . . . . . . 4  . . . . . . . . . . . . . . .  27 . . . . . 11
 • Přírodovědecká fakulta  . . . . . . . . .  21 . . . . . . 7  . . . . . . . . . . . . . . .  30 . . . . . . 6
 • Ostravská univerzita . . . . . . . . . . . .  33 . . . . . 16  . . . . . . . . . . . . . . .  44 . . . . . . 8  . . . . . . . . . . . . . . . .  9 . . . . .  1

Nejméně žen, jen 12 %, je zastoupeno ve Vědecké radě Fakulty zdravotnických studií, naopak nejsilnější 
zastoupení žen je v Akademickém senátu téže fakulty (63 %).

 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - výroční zpráva - - - - - Ostravská univerzita v Ostravě - - - - - 2009



Kvalita a excelence 
akademických 
činností

 2



10

Studijní a vzdělávací činnost
obory prezenčního, kombinovaného a distančního studia dle skupin kmenových oborů)

Ostravská univerzita má akreditovány studijní programy a studijní obory pro bakalářské, magisterské, 
doktorské studium v prezenční, kombinované a distanční formě. Magisterské studium univerzita reali-
zuje jak v podobě navazujících magisterských oborů, tak v podobě dlouhých magisterských programů 
(dlouhý magisterský program nabízí pouze u studijního programu Učitelství pro 1. stupeň ZŠ).

V roce 2009 byly akreditovány 3 nové studijní programy (Překladatelství a tlumočnictví, Applied Physics, 
Specialization in Health Service), 8 oborů v rámci již akreditovaných studijních programů. Univerzita 
udržela kvalitu nabídky studijních programů prostřednictvím úspěšných reakreditací a rozšíření akreditací 
o formu u stávajících oborů.  

Studijní obor Němčina pro překladatelskou praxi obdržel vedle akreditace NMgr. studia také právo 
konat rigorózní řízení, bakalářský obor Analytická chemie pevné látky byl akreditován jako zcela nový 
obor v rámci ČR, v podobě NMgr. byl akreditován obor Komunitní péče v porodní asistenci, byla dokončena 
restrukturalizace výtvarného a hudebního oboru na Bc. a NMgr. (Výtvarná výchova pro střední školy 
a základní umělecké školy se zaměřením na vzdělání, NMgr. Učitelství výtvarné výchovy pro střední 
školy a základní umělecké školy, Učitelství hudební výchovy pro SŠ, Učitelství sbormistrovství pro SŠ a ZŠ), 
nově byl akreditován Bc. obor Andragogika, v angličtině byl akreditován nový NMgr. obor Computer 
Modelling in Physics and Mechanics.

tabulka 2a \  Přehled akreditovaných studijních programů/oborů Ostravské univerzity v Ostravě

   Studijní programy Celkem

 Skupiny studijních programů bakalářský magisterský mag. navazující dokt. stud. prog./

  P K/D P K P K obory

 • Přírodní vědy a nauky . . . . . . . 10/26 . . . .9/14  . . . . 4/9 . . . . . . –  . . 10/30 . . . . . 1/2 . . . . . . . . . 4/11 . . . . . . . . .  38/92
 (11–18)   1/1(D)
 • Technické vědy a nauky  . . . . . . . . .– . . . . . . –  . . . . . .– . . . . . . –  . . . . . . – . . . . . . – . . . . . . . . . . . . – . . . . . . . . . . . . . – 
 • Zeměděl.-les. a veter. 
 vědy a nauky  . . . . . . . . . . . . . . . . . .– . . . . . . –  . . . . . .– . . . . . . –  . . . . . . – . . . . . .  – . . . . . . . . . . . . – . . . . . . . . . . . . . –
 • Zdravot., lékař. a farm.  
 vědy a nauky (53)  . . . . . . . . . . . 4/10 . . . . .2/4  . . . . 1/1 . . . . . . –  . . . . 3/4 . . . . . 2/2 . . . . . . . . . . . . – . . . . . . . . . .12/21
 • Společenské vědy, 
 nauky a služby (61–74)  . . . . . . . 6/27 . . . .5/14  . . . . 1/1 . . . . . . –  . . . 6/23 . . . . . 1/1 . . . . . . . . . . 6/9 . . . . . . . . .  25/75
 • Ekonomie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .– . . . . . . –  . . . . . .– . . . . . . –  . . . . . . – . . . . . . – . . . . . . . . . . . . – . . . . . . . . . . . . . –
 • Právo, právní
 a veřejnosprávní činnost  . . . . . . . .– . . . . . . –  . . . . . .– . . . . . . –  . . . . . . – . . . . . . – . . . . . . . . . . . . – . . . . . . . . . . . . . –
 • Pedagogika, učitelství 
 a sociál. péče (75)  . . . . . . . . . . . 4/20 . . . .4/11  . . . 3/40 . . . . .1/2  . . . 5/36 . . . . 4/17 . . . . . . . . . . 1/3 . . . . . . . .  22/129 
 • Obory z oblasti 
 psychologie (77)  . . . . . . . . . . . . . 1/1 . . . . . . –  . . . . . .– . . . . . . –  . . . . . . – . . . . . . – . . . . . . . . . . . . – . . . . . . . . . . . .1/1 
 • Vědy a nauky o kultuře
 a umění (81–82)  . . . . . . . . . . . .3/19 . . . . . . –  . . . . 1/1 . . . . . . –  . . .  2/17 . . . . . . – . . . . . . . . . . 1/1 . . . . . . . . . . .7/38
 • Celkem  . . . . . . . . . . . . . . . .  28/103 . . 20/43 . . 10/52 . . . . 1/2 . .26/110 . . . 8/22 . . . . . . . . 12/24  . . . . . . 105/356

Pozn.: P – prezenční forma, K – kombinovaná forma (popř. i distanční (D), tento údaj uveďte za lomítko u kombinované formy).
Skupiny studijních programů jsou děleny podle kódů „studprog“: přírodní vědy a nauky 11 až 18, technické vědy a nauky 21 až 39, zemědělské, 
lesnické a veterinární vědy a nauky 41 až 43, zdravotní, lékařské a farmaceutické vědy a nauky 51 až 53, společenské vědy, nauky a služby 61, 
65, 67, 71 až 74, ekonomie 62, právo, právní a veřejnosprávní činnost 68, pedagogika, učitelství a sociální péče 75, obory z oblasti psychologie 77, 
vědy a nauky o kultuře a umění 81 a 82. / Platí též pro tab. 2b, 2d, 2e, 3, 4, 5 a 6.

 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - výroční zpráva - - - - - Ostravská univerzita v Ostravě - - - - - 2009



11

Studijní programy v cizích jazycích 

Univerzita dlouhodobě usiluje o možnost nabízet studentům zvláště ze zahraničí studijní programy a obory 
akreditované v cizím jazyce. V roce 2009 se nejen podařilo akreditovat studijní program v angličtině, ale 
také do něj bylo přijato a studuje 46 studentů. Nově byl akreditován NMgr. studijní program Applied 
Physics obor Computer Modelling in Physics and Mechanics, kde ve spolupráci s Université du Maine 
očekáváme při vyhlášení přijímacího řízení zájem ze strany anglicky mluvících posluchačů. 
Počet studentů s cizím státním občanstvím v loňském roce poklesl na 183, což je pouze 1,8 % z celkového 
počtu studentů OU. 

tabulka 2b \  Přehled studijních programů akreditovaných v cizích jazycích

 Skupiny oborů  Kód skupiny Studijní programy/Studijní obory Celkem

   kmen. oborů Bc. jazyk NMgr. jazyk Mgr. jazyk Ph.D. jazyk

 • Matematické obory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . anglický . . . . . . . 1/3
 • Geografické obory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
 • Chemické obory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
 • Biologické obory  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
 • Ekologie a ochrana prostředí . . . . . . . . . . . . . . . . . 16  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
 • Fyzikální obory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17  . . . . . . . . . . . . . . anglický . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1/1 
 • Informatika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
 • Zdravotnictví  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53  . . . anglický . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1/1 
 • Filozofie a humanitní studia . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
 • Sociální vědy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . anglický . . . . . . . 1/1
 • Obory z oblasti historie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . německý . . . . . . . 1/1
 • Filologie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
 • Rekreologie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
 • Pedagogika, učitelství a soc. péče . . . . . . . . . . . . . 75  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
 • Teorie umění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
 • Umění a užité umění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
 • Celkem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5/7

 Počty studentů s cizím státním občanstvím dle fakult v roce 2009

 Typ studijního programu  FF PdF PřF FZS FSS FU OU

 • Bakalářský . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28 . . . . . . . . . 7  . . . . . . . . . 7 . . . . . . . . 50 . . . . . . . . . 1 . . . . . . . . 17 . . . . . . . 110
 • Magisterský  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1 . . . . . . . . . 2  . . . . . . . . . 1 . . . . . . . . . 0  . . . . . . . . . 1 . . . . . . . . . 3 . . . . . . . . . 8
 • Navazující magisterský . . . . . . . . . . . .21 . . . . . . . . . 1  . . . . . . . . 20 . . . . . . . . . 5  . . . . . . . . . 1 . . . . . . . . . 2 . . . . . . . . 50
 • Doktorský . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8 . . . . . . . . . 4  . . . . . . . . . 2 . . . . . . . . . 0  . . . . . . . . . 1 . . . . . . . . . 0 . . . . . . . . 15
 • Celkem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58 . . . . . . . .14 . . . . . . . 30  . . . . . . . 55 . . . . . . . . .4 . . . . . . . 22 . . . . . . 183

Viz pozn. u tabulky č. 2a.

Kvalita a excelence
akademických činností



* ... jejichž 
účastníci
byli přijímáni do 
akreditovaných 
studijních 
programů podle 
§ 60 zákona 
o vysokých 
školách

* ... jejichž 
účastníci
byli přijímáni do 
akreditovaných 
studijních 
programů podle 
§ 60 zákona 
o vysokých 
školách

Programy celoživotního vzdělávání

Řízení celoživotního vzdělávání zůstávalo v AR 2008/2009 i 2009/2010 v kompetenci jednotlivých fakult. 
Trvá jednotná struktura prezentací nabízených kurzů na webových stránkách, univerzitně jednotná 
a koordinovaná je také propagace celoživotního vzdělávání. Ve srovnání s předchozím obdobím klesl 
počet nabízených kurzů o jednu třetinu a počet účastníků CŽV o 18 % (celkový počet absolventů CŽV 
v roce 2009 byl 2707.) 

tabulka 2d \  Přehled počtu kurzů celoživotního vzdělávání OU v Ostravě 

 Skupina studijních  kurzy orientované na výkon povolání  kurzy zájmové U3V Celkem Z toho počet

 programů do 15 hod. do 100 hod. více do 15 hod. do 100 hod. více kurzů, ... *

         
 • Přírodní vědy a nauky
 (11–18)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 . . . . . . . . . 2 . . . . . .9 . . . . . . . . . 1  . . . . . . . . . – . . . . . – . . . . –  . . . . 15 . . . . . . . . . . . 1
 • Zdravot., lékař. a farm. 
 vědy a nauky (53) . . . . . . . . . . . . – . . . . . . . . . – . . . . . .5 . . . . . . . . . –  . . . . . . . . . 1 . . . . . – . . . . –  . . . . . 6 . . . . . . . . . . . 1
 • Společenské vědy, nauky 
 a služby (61–74) . . . . . . . . . . . . . 5 . . . . . . . . . 7 . . . . . .4 . . . . . . . . . –  . . . . . . . . . – . . . . . – . . . . 2  . . . . . 3 . . . . . . . . . . . 4
 • Pedagogika, učitelství 
 a sociál. péče (75)  . . . . . . . . . . . 1 . . . . . . . . . – . . . . .25 . . . . . . . . . –  . . . . . . . . . – . . . . . – . . . . –  . . . . 19 . . . . . . . . . . . 7
 • Obory z oblasti 
 psychologie (77) . . . . . . . . . . . . . – . . . . . . . . . – . . . . . .– . . . . . . . . . –  . . . . . . . . . – . . . . . – . . . . –  . . . . . – . . . . . . . . . . . –
 • Vědy a nauky o kultuře 
 a umění (81–82) . . . . . . . . . . . . . – . . . . . . . . . – . . . . . .– . . . . . . . . . –  . . . . . . . . . – . . . . . – . . . . –  . . . . . – . . . . . . . . . . . –
 • Celkem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 . . . . . . . . .9 . . . . 43 . . . . . . . . .1 . . . . . . . . 1 . . . . – . . . . 2 . . . . 43  . . . . . . . . 13

 Pozn.: U3V – univerzita 3. věku a viz pozn. u tabulky č. 2a.

tabulka 2e \  Přehled počtu účastníků kurzů celoživotního vzdělávání na OU v Ostravě

 Skupina studijních  kurzy orientované na výkon povolání  kurzy zájmové U3V Celkem Z toho počet

 programů do 15 hod. do 100 hod. více do 15 hod. do 100 hod. více kurzů, ... *

         
 • Přírodní vědy a nauky 
 (11–18) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 242 . . . . . . . 51  . . . .148 . . . . . . . . 21  . . . . . . . . . – . . . . . – . . . . –  . . . 175 . . . . . . . . . . . –
 • Zdravot., lékař. a farm. 
 vědy a nauky (53) . . . . . . . . . . . . – . . . . . . . . –  . . . .217 . . . . . . . . . –  . . . . . . . . 10 . . . . . – . . . . –  . . . 277 . . . . . . . . . . 59
 • Společenské vědy, nauky 
 a služby (61–74) . . . . . . . . . . . 537 . . . . . . 124  . . . . .93 . . . . . . . . . –  . . . . . . . . . – . . . . . – . . 306  . . . . 61 . . . . . . . . . . 93
 • Pedagogika, učitelství 
 a sociál. péče (75)  . . . . . . . . . 641 . . . . . . . . –  . . 1 748 . . . . . . . . . –  . . . . . . . . . – . . . . . – . . . . –  . 2 244 . . . . . . . . . 476
 • Obory z oblasti 
 psychologie (77) . . . . . . . . . . . . . – . . . . . . . . –  . . . . . .– . . . . . . . . . –  . . . . . . . . . – . . . . . – . . . . –  . . . . . – . . . . . . . . . . . –
 • Vědy a nauky o kultuře 
 a umění (81–82) . . . . . . . . . . . . . – . . . . . . . . –  . . . . . .– . . . . . . . . . –  . . . . . . . . . – . . . . . – . . . . –  . . . . . – . . . . . . . . . . . –
 • Celkem  . . . . . . . . . . . . . . . 1 420 . . . . . . 175. . 2 206 . . . . . . . .21 . . . . . . . 10 . . . . – . . 306 . .2 707  . . . . . . . 628

 Viz pozn. u tabulky č. 2a. 

12

 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - výroční zpráva - - - - - Ostravská univerzita v Ostravě - - - - - 2009



13

Zájem o studium 

V roce 2009 ve vztahu k přijímacímu řízení pro AR 2009/2010 zaznamenala univerzita ve srovnání 
s rokem 2008 snížení počtu přihlášek k přijímacímu řízení o 5,7 %. Celkově bylo podáno 13 345 přihlášek. 
Zájem o jednotlivé kmenové obory však nezaznamenal drastický propad. U oboru Rekreologie, tělový-
chova a sport došlo ke snížení přihlášek o 33 % (k přijímacímu řízení nebyly vyhlášeny dvouoborové 
kombinace pro obory FF a PřF) a zaznamenáváme trvalý pokles zájmu o učitelské obory – mínus 12 %, 
což je dáno jak restrukturalizací učitelských oborů, tak snížením prestiže tohoto povolání. Nárůst zájmu 
byl zřetelný u kmenových oborů Sociální vědy (+ 12 %)  a Zdravotnictví (+ 10 %). 
V akademickém roce 2009/2010 bylo ke studiu zapsáno 3 967 studentů, což je 79 % z uchazečů přijatých 
ke studiu a 30 % z počtu podaných přihlášek. 
Ve srovnání s předchozím rokem bylo přijato o 21 % a zapsáno o 17 % více studentů.  

tabulka 3 \  Zájem uchazečů o studium na Ostravské univerzitě v Ostravě v AR 2009/2010 

   Počet

 Skupiny studijních programů  přihlášek1)   přijetí2)   zapsaných3) 

 
 • Přírodní vědy a nauky (11–18)  . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 991  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 861 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 813
 • Technické vědy a nauky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .–  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . –  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . – 
 • Zeměděl.-les. a veter. vědy a nauky  . . . . . . . . . . . . . . . .–  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . –  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . –
 • Zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky (53)  . . . . . . . 1 494  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 426 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 333
 • Společenské vědy, nauky a služby (61–74) . . . . . . . 5 421  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 476
 • Ekonomie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .–  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . –  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . –
 • Právo, právní a veřejnospr. činnost . . . . . . . . . . . . . . . . .–  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . –  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . –
 • Pedagogika, učitelství a sociál. péče (75) . . . . . . . . 3 610  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 503 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 131
 • Obory z oblasti psychologie (77) . . . . . . . . . . . . . . . . .363  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
 • Vědy a nauky o kultuře a umění (81–82)  . . . . . . . . . .466  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 193 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 182
 • Celkem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 345  . . . . . . . . . . . . . . . . 5 047 . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 967

1) Počet všech přihlášek, které OU obdržela.

2) Počet všech kladně vyřízených přihlášek.

3) Počet přijatých studentů, kteří se zapsali ke studiu.

Kvalita a excelence
akademických činností



  Zájem uchazečů o studium dle skupin kmenových oborů 

 Skupiny   Kód skupiny    Počet
 oborů kmenových oborů   přihlášek1)   přijetí2)  zapsaných3)

  

 • Matematické obory . . . . . . . . . . . . . . .  11  . . . . . . . . . . . . . . .  133 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  56  . . . . . . . . . . . . . . . . .  55
 • Geografické obory . . . . . . . . . . . . . . . .  13  . . . . . . . . . . . . . . .  603 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  255  . . . . . . . . . . . . . . . .  245
 • Chemické obory . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14  . . . . . . . . . . . . . . .  144 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  71  . . . . . . . . . . . . . . . . .  62
 • Biologické obory  . . . . . . . . . . . . . . . . .  15  . . . . . . . . . . . . . . .  521 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  187  . . . . . . . . . . . . . . . .  168
 • Ekologie a ochrana prostředí . . . . . . .  16  . . . . . . . . . . . . . . .  180 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  65  . . . . . . . . . . . . . . . . .  60
 • Fyzikální obory . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17  . . . . . . . . . . . . . . . .  46 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26  . . . . . . . . . . . . . . . . .  26
 • Informatika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18  . . . . . . . . . . . . . . .  364 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  201  . . . . . . . . . . . . . . . .  197
 • Zdravotnictví  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  53  . . . . . . . . . . . . . . 1 494 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  426  . . . . . . . . . . . . . . . .  333
 • Filozofie a humanitní studia . . . . . . . .  61  . . . . . . . . . . . . . . .  347 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  207  . . . . . . . . . . . . . . . .  166
 • Sociální vědy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  67  . . . . . . . . . . . . . . 2 248 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  589  . . . . . . . . . . . . . . . .  478
 • Obory z oblasti historie  . . . . . . . . . . .  71  . . . . . . . . . . . . . . .  196 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  119  . . . . . . . . . . . . . . . . .  82
 • Filologie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  73  . . . . . . . . . . . . . . 2 261 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  981  . . . . . . . . . . . . . . . .  663
 • Rekreologie, TV a sport . . . . . . . . . . . .  74  . . . . . . . . . . . . . . .  369 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  128  . . . . . . . . . . . . . . . . .  87
 • Pedagogika, učitelství a soc. péče . . .  75  . . . . . . . . . . . . . . 3 610 . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 503  . . . . . . . . . . . . . . .  1 131
 • Psychologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  77  . . . . . . . . . . . . . . .  363 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40  . . . . . . . . . . . . . . . . .  32
 • Teorie umění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  81  . . . . . . . . . . . . . . . .  70 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  48  . . . . . . . . . . . . . . . . .  37
 • Umění a užité umění . . . . . . . . . . . . . .  82  . . . . . . . . . . . . . . .  396 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  145  . . . . . . . . . . . . . . . .  145
 • Celkem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . – . . . . . . . . . . .  13 345  . . . . . . . . . . . . . . .  5 047  . . . . . . . . . . . . .  3 967

1) Počet všech podaných přihlášek.   2)  Počet kladně vyřízených přihlášek.   3)  Počet studentů, kteří se zapsali ke studiu.

 Zájem o studium na Ostravské univerzitě v Ostravě
 Vývoj zájmu o studium dle fakult (2001–2009)

 Fakulta   r. 2001 r. 2002 r. 2003 r. 2004 r. 2005 r. 2006 r. 2007 r. 2008 r. 2009

 • FF Přihl. 2 767 2 963 2 649 3 274 3 322 3 759 4 415 4 186 3 918
  Přijato         996 1 635
  Zaps. 343 437 546 657 743 849 953 831 1 204
 • FPD Přihl. 3 348 3 702 3 567 4 567 5 118 5 844 5 605 4 439 3 982
  Přijato        1 285 1 595
  Zaps. 683 775 947 1 059 1 262 1  178 1 331 959 1 195
 • FPR Přihl. 2 117 1 977 2 273 2 673 2 258 2 282 2 552 2 084 1 997
  Přijato        840 866
  Zaps. 369 452 610 623 638 719 880 786 818
 • ZSF/FZS 08 Přihl. 1 146 1 166 1 277 1 365 1 463 1 472 1 584 1 901 1 739
  Přijato        669 451
  Zaps. 208 277 253 329 304 386 459 473 357
 • FSS Přihl. 0 0 0 0 0 0 0 1 112 1 313
  Přijato        217 355
  Zaps. 0 0 0 0 0 0 0 185 248
 • IpUS Přihl. 0 54 355 309 417 391 0 0 0
  Zaps. 0 24 70 72 114 106 0 0 0
 • FAU Přihl. 0 0 0 0 0 0 405 430 396
  Přijato        155 145
  Zaps. 0 0 0 0 0 0 128 151 145
 • Celkem Přihl. 9 378 9 862 10 121 12 188 12 578 13 748 14 561 14 152 13 345
  Přijato        4 162 5 047
  Zaps. 1 603 1 965 2 426 2 740 3 061 3 238 3 751 3 385 3 967

14

 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - výroční zpráva - - - - - Ostravská univerzita v Ostravě - - - - - 2009



15

Studenti v bakalářských, magisterských, navazujících magisterských a doktorských studijních programech

Jak Ostravská univerzita dovršuje restrukturalizace jednotlivých studijních programů, mění se poměr 
mezi počty studentů studujících v dlouhých a krátkých studijních programech. V roce 2009 studovalo na 
OU 9 959 posluchačů, 69 % z nich studovalo v Bc. studijních oborech, 12 % v dlouhých magisterských 
oborech, 16 % v navazujících magisterských oborech a 3 % v doktorských studijních oborech. 66 % 
studentů studuje v prezenční formě studia, 33 % ve formě kombinované a 1 % ve formě studia distanční.
Ve srovnání s rokem předcházejícím došlo k reálnému poklesu počtu studentů u dlouhých magisterských 
studijních oborů o 695 a v poměru mezi typy studijních programů došlo k nárůstu pouze u Bc. stupně studia 
(+ 4 %), ale u dlouhých magisterských a navazujících magisterských oborů došlo vždy k poklesu o 2 %. 
Ve stejné procentuální hladině ve srovnání s rokem 2008 zůstává také poměr mezi celkovým počtem 
studentů a počtem studentů, kteří mají přerušené studium (4,7 %).

tabulka 4 \  Přehled počtu studentů v akreditovaných studijních programech OU v Ostravě 
                    (stav k 31. 10. 2009)

 Skupiny studijních   Studenti ve studijním programu  Forma studia Celkem

 programů Bc. Mgr. NMgr. Ph.D. PS KS DS studentů

 
 • přírodní vědy a nauky 
 (11–18) . . . . . . . . . . . . . . . .1 433  . . . . . . . 46 . . . . . . .423 . . . . . . .106 1 533 . . . . . . 362  . . . . . . 113 . . . . . . . 2 008
 • technické vědy a nauky    . . . 0  . . . . . . . . 0 . . . . . . . . .0 . . . . . . . . 0 0 . . . . . . . . 0  . . . . . . . . 0 . . . . . . . . . . . 0
 • zeměděl.-les. a veter. 
 vědy a nauky  . . . . . . . . . . . . . 0  . . . . . . . . 0 . . . . . . . . .0 . . . . . . . . 0 0 . . . . . . . . 0  . . . . . . . . 0 . . . . . . . . . . . 0
 • zdravot., lékař. a farm. 
 vědy a nauky (53) . . . . . . . . 885  . . . . . . 153 . . . . . . .135 . . . . . . . . 0 901 . . . . . . 272  . . . . . . . . 0 . . . . . . . 1 173
 • společenské vědy, nauky 
 a služby (61–74)     . . . . . .2 519  . . . . . . . 26 . . . . . . .466 . . . . . . 134 2 065 . . . . .1 080  . . . . . . . . 0 . . . . . . . 3 145
 • ekonomie  . . . . . . . . . . . . . . . . 0  . . . . . . . . 0 . . . . . . . . .0 . . . . . . . . 0 0 . . . . . . . . 0  . . . . . . . . 0 . . . . . . . . . . . 0
 • právo, právní 
 a veřejnosprávní činnost . . . . 0  . . . . . . . . 0 . . . . . . . . .0 . . . . . . . . 0 0 . . . . . . . . 0  . . . . . . . . 0 . . . . . . . . . . . 0
 • pedagogika, učitelství 
 a sociál. péče (75)  . . . . . .1 606  . . . . . . 943 . . . . . . .513 . . . . . . . 68 1 572 . . . . .1 558  . . . . . . . . 0 . . . . . . . 3 130
 • obory z oblasti 
 psychologie (77) . . . . . . . . . . 37  . . . . . . . . 0 . . . . . . . . .0 . . . . . . . . 0 37 . . . . . . . . 0  . . . . . . . . 0 . . . . . . . . . . 37
 • vědy a nauky o kultuře 
 a umění (81–82) . . . . . . . . . 347  . . . . . . . 24 . . . . . . . .75 . . . . . . . 20 455 . . . . . . . 11  . . . . . . . . 0 . . . . . . . . . 466
 • Celkem  . . . . . . . . . . . . . 6 827 . . . . 1 192 . . . . 1 612 . . . . . .328 6 563 . . . . 3 283. . . . . . 113  . . . . . .9 959

Kvalita a excelence
akademických činností



 Počty studentů OU v Ostravě dle skupin kmenových oborů (stav k 31. 10. 2009) 

 Skupiny oborů  Kód skupiny Studenti ve studijním programu Celkem

   kmen. oborů Bc. Mgr. NMgr. Ph.D.

 • Matematické obory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 118 . . . . . . . .  14 . . . . . . .  38 . . . . . . . .  30 . . . . . .  200
 • Geografické obory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 423 . . . . . . . .  26 . . . . . .  154 . . . . . . . .  44 . . . . . .  647
 • Chemické obory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 100 . . . . . . . . .  0  . . . . . . .  17 . . . . . . . . .  0 . . . . . .  117
 • Biologické obory  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 361 . . . . . . . . .  0  . . . . . . .  65 . . . . . . . . .  0 . . . . . .  426
 • Ekologie a ochrana prostředí . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 77 . . . . . . . . .  1  . . . . . . .  28 . . . . . . . . .  0 . . . . . .  106
 • Fyzikální obory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 26 . . . . . . . . .  0  . . . . . . .  20 . . . . . . . . . 0 . . . . . . .  46
 • Informatika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 328 . . . . . . . . .  5  . . . . . .  101 . . . . . . . .  32 . . . . . .  466
 • Zdravotnictví  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53 885 . . . . . . .  153 . . . . . .  135 . . . . . . . . .  0 . . . . .  1 173
 • Filozofie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61 337 . . . . . . . . .  0  . . . . . . .  25 . . . . . . . . .  0 . . . . . .  362
 • Sociální vědy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67 548 . . . . . . . . .  0  . . . . . .  235 . . . . . . . .  59 . . . . . .  842
 • Obory z oblasti historie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71 81 . . . . . . . . .  8  . . . . . . .  38 . . . . . . . .  33 . . . . . .  160
 • Filologie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73 1 262 . . . . . . . .  18 . . . . . .  168 . . . . . . . .  42 . . . . .  1 490
 • Rekreologie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74 291 . . . . . . . . .  0  . . . . . . . .  0 . . . . . . . . .  0 . . . . . .  291
 • Pedagogika, učitelství a soc. péče . . . . . . . . . . . . . 75 1 606 . . . . . . .  943 . . . . . .  513 . . . . . . . .  68 . . . . .  3 130
 • Psychologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77 37 . . . . . . . . .  0  . . . . . . . .  0 . . . . . . . . .  0 . . . . . . .  37
 • Teorie umění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81 57 . . . . . . . . .  0  . . . . . . . .  0 . . . . . . . .  20 . . . . . . .  77
 • Umění a užité umění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82 290 . . . . . . . .  24 . . . . . . .  75 . . . . . . . . .  0 . . . . . .  389
 • Celkem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 827  . . . .  1 192 . . . . . 1 612 . . . . . .  328 . . . .  9 959

Viz pozn. u tabulky č. 2a.

 Počty studentů bakalářských, magisterských a doktorských studijních programů 
 na jednotlivých fakultách a ústavech OU v Ostravě (stav k 31. 10. 2009) 

 Fakulta,   Studijní programy  Forma studia Studenti Z toho 

 ústav Bc. Mgr. NMgr. Ph.D. PS KD DS celkem v přerušení

 
 • Filozofická . . . . . . . . .  1 933  . . . . . 136  . . . . . 413  . . . . .  132 1 857  . . . . .  757 . . . . . . .  0 2 614 241
 • Pedagogická . . . . . . .  1 940  . . . . . 803  . . . . . 485  . . . . . .  49 1 668  . . .  1 609 . . . . . . .  0 3 277 112
 • Přírodovědecká  . . . .  1 433  . . . . . . 76  . . . . . 426  . . . . .  125 1 567  . . . . .  380 . . . . .  113 2 060 60
 • Zdravotnických
 studií . . . . . . . . . . . . . . . 983  . . . . . . . 0  . . . . . 135  . . . . . . .  0 748  . . . . .  370 . . . . . . .  0 1 118 25
 • Sociálních
 studií . . . . . . . . . . . . . . . 248  . . . . . 153  . . . . . . 78  . . . . . .  22 334  . . . . .  167 . . . . . . .  0 501 15
 • Umění  . . . . . . . . . . . . . . 290  . . . . . . 24  . . . . . . 75  . . . . . . .  0 389  . . . . . . .  0 . . . . . . .  0 389 25
 • Celkem  . . . . . . . . . .  6 827  . .  1 192 . . . 1 612 . . . . . 328 6 563 . . .  3 283 . . . . . 113 9 959 478

16

 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - výroční zpráva - - - - - Ostravská univerzita v Ostravě - - - - - 2009



17

Absolventi Ostravské univerzity v Ostravě

Přílohu k diplomu a diplom o absolutoriu OU obdrželo v roce 2009 celkem 2 344 absolventů studijních 
programů akreditovaných na OU. Nejvíce absolventů (55,5 %) obdrželo bakalářské diplomy, 24 % získalo 
absolutorium v dlouhých magisterských programech, 20 % absolventů ukončilo navazující magisterské 
studium a 0,5 % absolventů z celkového počtu získalo doktorský diplom. 
Nejvyšší počet absolventů ve vztahu ke skupinám oborů byl v oblasti pedagogika, učitelství a sociální péče 
(45 % absolventů), pak následují skupiny společenské vědy, nauky a služby (24 % absolventů), přírodní 
vědy a nauky (19 % absolventů), zdravotnické, lékařské a farmaceutické vědy a služby (12 % absolventů) 
a vědy a nauky o kultuře a umění (5,1 % absolventů).   

tabulka 5 \  Přehled počtu absolventů akreditovaných studijních programů OU v Ostravě 
                 (v období od 1. 1. 2009 do 31. 12. 2009) 

 Skupiny studijních   Studenti ve studijním programu  Forma studia Celkem

 programů Bc. Mgr. NMgr. Ph.D. PS KS DS absolventů

 
 • přírodní vědy 
 a nauky (11–18)  . . . . . . . . . 264  . . . . . . . 28 . . . . . . .132 . . . . . . . . .8 377 . . . . . . . 32  . . . . . . . 23 432
 • technické vědy a nauky  . . . . 0  . . . . . . . . 0 . . . . . . . . .0 . . . . . . . . .0 0 . . . . . . . . 0  . . . . . . . . 0 0
 • zeměděl.-les. a veter. 
  vědy a nauky  . . . . . . . . . . . . . 0  . . . . . . . . 0 . . . . . . . . .0 . . . . . . . . .0 0 . . . . . . . . 0  . . . . . . . . 0 0
 • zdravot., lékař. a farm. 
 vědy a nauky (53) . . . . . . . . 198  . . . . . . . 26 . . . . . . . .40 . . . . . . . . .0 264 . . . . . . . . 0  . . . . . . . . 0 264
 • společenské vědy, nauky 
 a služby (61–74) . . . . . . . . . 392  . . . . . . . 38 . . . . . . . .89 . . . . . . . . .9 407 . . . . . . 120  . . . . . . . . 1 528
 • ekonomie  . . . . . . . . . . . . . . . . 0  . . . . . . . . 0 . . . . . . . . .0 . . . . . . . . .0 0 . . . . . . . . 0  . . . . . . . . 0 0
 • právo, právní 
 a veřejnosprávní činnost . . . . 0  . . . . . . . . 0 . . . . . . . . .0 . . . . . . . . .0 0 . . . . . . . . 0  . . . . . . . . 0 0
 • pedagogika, učitelství 
 a sociál. péče (75)  . . . . . . . 439  . . . . . . 401 . . . . . . .158 . . . . . . . . .7 441 . . . . . . 564  . . . . . . . . 0 1 005
 • obory z oblasti 
 psychologie (77) . . . . . . . . . . . 0  . . . . . . . . 0 . . . . . . . . .0 . . . . . . . . .0 0 . . . . . . . . 0  . . . . . . . . 0 0
 • vědy a nauky o kultuře 
 a umění (81–82) . . . . . . . . . . 55  . . . . . . . 30 . . . . . . . .29 . . . . . . . . .1 114 . . . . . . . . 1  . . . . . . . . 0 115
 • Celkem  . . . . . . . . . . . . . 1 348 . . . . . . 523 . . . . . . 448 . . . . . . . 25 1 603 . . . . . . 717. . . . . . . 24 2 344

Kvalita a excelence
akademických činností



18

 Počty absolventů dle skupin kmenových oborů
 

 Skupiny oborů  Kód skupiny Absolventi ve studijním programu Celkem

   kmen. oborů Bc. Mgr. NMgr. Ph.D.

 • Matematické obory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 19 . . . . . . . . .  4  . . . . . . .  15 . . . . . . . . .  2 . . . . . . .  40
 • Geografické obory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 72 . . . . . . . .  14 . . . . . . .  49 . . . . . . . . .  5 . . . . . .  140
 • Chemické obory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 24 . . . . . . . . .  0  . . . . . . . .  4 . . . . . . . . .  0 . . . . . . .  28
 • Biologické obory  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 62 . . . . . . . . .  0  . . . . . . .  30 . . . . . . . . .  0 . . . . . . .  92
 • Ekologie a ochrana prostředí . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 11 . . . . . . . . .  0  . . . . . . . .  5 . . . . . . . . .  0 . . . . . . .  16
 • Fyzikální obory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 9 . . . . . . . . .  0  . . . . . . . .  5 . . . . . . . . .  0 . . . . . . .  14
 • Informatika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 67 . . . . . . . .  10 . . . . . . .  24 . . . . . . . . .  1 . . . . . .  102
 • Zdravotnictví  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53 198 . . . . . . . .  26 . . . . . . .  40 . . . . . . . . .  0 . . . . . .  264
 • Filozofie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61 60 . . . . . . . . .  0  . . . . . . . .  8 . . . . . . . . .  0 . . . . . . .  68
 • Sociální vědy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67 36 . . . . . . . .  21 . . . . . . .  48 . . . . . . . . .  4 . . . . . .  109
 • Obory z oblasti historie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71 16 . . . . . . . . .  5  . . . . . . .  15 . . . . . . . . .  1 . . . . . . .  37
 • Filologie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73 235 . . . . . . . .  12 . . . . . . .  18 . . . . . . . . .  4 . . . . . .  269
 • Rekreologie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74 45 . . . . . . . . .  0  . . . . . . . .  0 . . . . . . . . .  0 . . . . . . .  45
 • Pedagogika, učitelství a soc. péče . . . . . . . . . . . . . 75 439 . . . . . . .  401 . . . . . .  158 . . . . . . . . .  7 . . . . .  1 005
 • Teorie umění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81 16 . . . . . . . . .  0  . . . . . . . .  0 . . . . . . . . .  1 . . . . . . .  17
 • Umění a užité umění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82 39 . . . . . . . .  30 . . . . . . .  29 . . . . . . . . .  0 . . . . . . .  98
 • Celkem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  – 1 348  . . . . .  523 . . . . . .  448 . . . . . . .  25 . . . .  2 344

 Počty absolventů dle studijních programů a fakult

 Studijní programy FF FPD FPR FZS FSS FAU Celkem

 • Bakalářské  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  363 . . . . . . .  484  . . . . . .  264 . . . . . . .  198 . . . . . . . .  0 . . . . . . . .  39 . . . . .  1 348
 • Magisterské  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  160 . . . . . . .  256  . . . . . . .  51 . . . . . . . . . 0  . . . . . . .  26 . . . . . . . .  30 . . . . . .  523
 • Navazující  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  89 . . . . . . .  158  . . . . . .  132 . . . . . . . .  40 . . . . . . . .  0 . . . . . . . .  29 . . . . . .  448
 • Doktorské . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8 . . . . . . . . .  2  . . . . . . .  13 . . . . . . . . .  0  . . . . . . . .  2 . . . . . . . . .  0 . . . . . . .  25
 • Celkem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  620 . . . . . .  900 . . . . . .  460  . . . . .  238 . . . . . . .  28 . . . . . . .  98 . . . .  2 344

Studijní neúspěšnost studentů 

Počet studentů, kteří opouštějí vysokou školu bez absolutoria, má stále zvyšující se křivku. V roce 
2007 odešlo z OU 1 109 studentů, v roce 2008 již 1 324 studentů, v roce 2009 celkově 1 359 studentů. 
Z toho 22,5 % bývalých studentů neuspělo ve skupině oborů pedagogika, učitelství, sociální péče, 16 % 
ve skupině oborů filologie, 10 % ve skupině oborů informatika, 9 % ve skupině oborů zdravotnictví 
a 7 % v geografických oborech. 
Univerzita tento ukazatel dlouhodobě sleduje a vytváří svými vnitřními předpisy možnosti, které v sou-
ladu se zákonem nekladou překážky ukončení studia. Jako vysoká škola univerzitního typu však musí 
vyžadovat vědomosti, dovednosti a způsobilosti, které odpovídají vysokoškolskému stupni vzdělávání.

 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - výroční zpráva - - - - - Ostravská univerzita v Ostravě - - - - - 2009



19

tabulka 6 \  Přehled počtu neúspěšných studentů v akreditovaných studijních programech
Ostravské univerzity v Ostravě  (v období od 1. 1. 2009 do 31. 12. 2009) 

 Skupiny studijních   Neúspěšní studenti ve studijním programu  Forma studia Celkem

 programů Bc. Mgr. NMgr. Ph.D. PS KS DS studentů

 
 • Přírodní vědy 
 a nauky . . . . . . . . . . . . . . . . 379  . . . . . . . 11 . . . . . . . .37 . . . . . . . .11 . . . . . . 264 . . . . . . 114  . . . . . . . 60 . . . . . . . .  438
 • Technické vědy 
 a nauky . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0  . . . . . . . . 0 . . . . . . . . .0 . . . . . . . . .0 . . . . . . . . 0  . . . . . . . . 0  . . . . . . . . 0 . . . . . . . . . . . 0
 • Zeměděl.-les. a veter. 
  vědy a nauky  . . . . . . . . . . . . . 0  . . . . . . . . 0 . . . . . . . . .0 . . . . . . . . .0 . . . . . . . . 0  . . . . . . . . 0  . . . . . . . . 0 . . . . . . . . . . . 0
 • Zdravot., lékař. a farm. 
  vědy a nauky  . . . . . . . . . . . . 98  . . . . . . . 13 . . . . . . . . .7 . . . . . . . . .0 . . . . . . 102 . . . . . . . 16  . . . . . . . . 0 . . . . . . . .  118
 • Společenské vědy, nauky 
 a služby . . . . . . . . . . . . . . . . 382  . . . . . . . . 6 . . . . . . . .48 . . . . . . . . .8 . . . . . . 284 . . . . . . 160  . . . . . . . . 0 . . . . . . . .  444
 • Ekonomie  . . . . . . . . . . . . . . . . 0  . . . . . . . . 0 . . . . . . . . .0 . . . . . . . . .0 . . . . . . . . 0  . . . . . . . . 0  . . . . . . . . 0 . . . . . . . . . . . 0
 • Právo, právní 
 a veřejnosprávní činnost . . . . 0  . . . . . . . . 0 . . . . . . . . .0 . . . . . . . . .0 . . . . . . . . 0  . . . . . . . . 0  . . . . . . . . 0 . . . . . . . . . . . 0
 • Pedagogika, učitelství 
 a sociál. péče  . . . . . . . . . . . 137  . . . . . . 143 . . . . . . . .24 . . . . . . . . .2 . . . . . . 183 . . . . . . 123  . . . . . . . . 0 . . . . . . . .  306
 • Obory z oblasti 
 psychologie . . . . . . . . . . . . . . 13  . . . . . . . . 0 . . . . . . . . .0 . . . . . . . . .0 . . . . . . . . 0  . . . . . . . . 0  . . . . . . . . 0 . . . . . . . . . . 13
 • Vědy a nauky 
  o kultuře a umění  . . . . . . . . 31  . . . . . . . . 2 . . . . . . . . .5 . . . . . . . . .2 . . . . . . . 38 . . . . . . . . 2  . . . . . . . . 0 . . . . . . . . .  40
 • Celkem  . . . . . . . . . . . . . 1 040 . . . . . . 175 . . . . . . 121 . . . . . . . 23 . . . . . . 884 . . . . . . 415. . . . . . . 60  . . . . .  1 359

Počty neúspěšných studentů dle programů a oborů 

 Skupiny oborů  Kód skupiny Neúspěšní studenti ve studijním programu Celkem

   kmen. oborů Bc. Mgr. NMgr. Ph.D. neúsp. stud.

 • Matematické obory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 45 . . . . . . . . .  5  . . . . . . . .  2 . . . . . . . . .  2 . . . . . . .  54
 • Geografické obory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 79 . . . . . . . . .  5  . . . . . . . .  7 . . . . . . . . .  5 . . . . . . .  96
 • Chemické obory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 24 . . . . . . . . .  0  . . . . . . . .  3 . . . . . . . . .  0 . . . . . . .  27
 • Biologické obory  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 81 . . . . . . . . .  0  . . . . . . . .  4 . . . . . . . . .  0 . . . . . . .  85
 • Ekologie a ochrana prostředí . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 31 . . . . . . . . .  0  . . . . . . . .  4 . . . . . . . . .  0 . . . . . . .  35
 • Fyzikální obory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 7 . . . . . . . . .  0  . . . . . . . .  3 . . . . . . . . .  0 . . . . . . .  10
 • Informatika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 112 . . . . . . . . .  1  . . . . . . .  14 . . . . . . . . .  4 . . . . . .  131
 • Zdravotnictví  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53 98 . . . . . . . .  13 . . . . . . . .  7 . . . . . . . . .  0 . . . . . .  118
 • Filozofie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61 69 . . . . . . . . .  0  . . . . . . . .  3 . . . . . . . . .  0 . . . . . . .  72
 • Sociální vědy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67 35 . . . . . . . . .  0  . . . . . . .  26 . . . . . . . . .  5 . . . . . . .  66
 • Obory z oblasti historie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71 25 . . . . . . . . .  2  . . . . . . . .  5 . . . . . . . . .  1 . . . . . . .  33
 • Filologie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73 199 . . . . . . . . .  4  . . . . . . .  14 . . . . . . . . .  2 . . . . . .  219
 • Rekreologie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74 54 . . . . . . . . .  0  . . . . . . . .  0 . . . . . . . . .  0 . . . . . . .  54
 • Pedagogika, učitelství a soc. péče . . . . . . . . . . . . . 75 137 . . . . . . .  143 . . . . . . .  24 . . . . . . . . .  2 . . . . . .  306
 • Psychologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77 13 . . . . . . . . .  0  . . . . . . . .  0 . . . . . . . . .  0 . . . . . . .  13
 • Teorie umění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81 6 . . . . . . . . .  0  . . . . . . . .  0 . . . . . . . . .  2 . . . . . . . .  8
 • Umění a užité umění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82 25 . . . . . . . . .  2  . . . . . . . .  5 . . . . . . . . .  0 . . . . . . .  32
 • Celkem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  – 1 040  . . . . .  175 . . . . . .  121 . . . . . . .  23 . . . .  1 359

Kvalita a excelence
akademických činností



20

Využívání kreditního systému na Ostravské univerzitě v Ostravě 

Ostravská univerzita uplatňuje kreditní systém od AR 1999/2000. Již druhým rokem postupně aktualizuje 
a revitalizuje své studijní obory a jednotlivé disciplíny v souladu s požadavky ECTS tak, aby kreditní systém 
umožňoval transfer a akumulaci kreditů zvláště v rámci vysokoškolské Evropy. Revitalizace by měla být 
ukončena v roce 2010 tak, aby škola mohla v roce 2011 požádat o ECTS Label. 
V roce 2009 byl OU udělen na období 2009–2013 DS Label. 

Odborná spolupráce Ostravské univerzity s regionem, propojení teorie a praxe 
a spolupráce s odběratelskou sférou

Propojení teorie a praxe a odborná spolupráce Ostravské univerzity s regionem patří mezi oblasti, kterým 
začíná Ostravská univerzita věnovat více pozornosti. Soustředí se především na vytváření zpětné vazby 
s absolventy Ostravské univerzity. V loňském roce došlo k setkání vedení Ostravské univerzity s absolventy, 
byl spuštěn portál absolventů a byla zahájena komunikace s absolventy univerzity. Ve spolupráci 
s Vysokou školou báňskou – TU se Ostravská univerzita jako jeden z partnerů podílela na veletrhu pracovních 
příležitostí a konferenci Kariera 2009+. Hlavním cílem této aktivity je vytvoření prostoru pro vzájemnou 
komunikaci mezi zaměstnavateli v regionu, studenty a vysokou školou. 
Vzhledem k šíři spektra nabízených oborů na Ostravské univerzitě,dochází také k dílčí spolupráci jednot-
livých fakult s odběratelskou sférou. 
Fakulta sociálních studií například zasílá odborným organizacím v regionu studijní materiály (skripta) – 
Průvodce odborným praktickým vzděláváním a další publikace, které vznikly jako výstupy Centra pro 
podporu projektů.
Fakulta umění spolupracuje s řadou galerií, rozhlasem, televizí, domy umění apod. Fakulta zdravotnických 
studií spolupracuje s Fakultní nemocnicí Ostrava, která tvoří významného zástupce odběratelské sféry 
absolventů fakulty. Fakulta rovněž spolupracuje se Zdravotním ústavem v Ostravě, a to zejména v oblasti 
vědecko-výzkumné. Pedagogická fakulta z povahy své činnosti spolupracuje především s fakultními školami. 
Spolupráce se realizuje zejména prostřednictvím praxí, ale také spoluprací na závěrečných bakalářských 
a diplomových pracíh studentů, jejichž zadání vychází z potřeb praxe. Přírodovědecká fakulta v rámci 
regionu spolupracuje s odběratelskými institucemi zejména z pohledu spolupráce při řešení závěrečných 
prací studentů, při řešení výzkumných úkolů a jejich aplikaci v praxi. Ke spolupracujícím subjektům patří 
Bochemie, Hlavní báňská záchranná služba (HBZS), Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Správa CHKO 
Beskydy, Poodří, Jeseníky, ČHMÚ, Ekoservis Světlá Hora, Fakultní nemocnice Ostrava, Zdravotní ústav 
Ostrava, Tieto Czech, s. r. o., Ostrava, DDC, a. s., Brno, WANEMI CZ, a. s., Zábřeh na Moravě. Filozofická 
fakulta spolupracovala s městským obvodem Moravská Ostrava a Přívoz na projektu Kronika statutárního 
města Ostravy, městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz. 

Akademičtí pracovníci Ostravské univerzity v Ostravě

V roce 2009 tvořili z celkového počtu akademických pracovníků většinu odborní asistenti s vědeckou 
hodností. V této kategorii je také největší zastoupení žen. Nejvýznamnější skupinu akademických pracovníků 
na Ostravské univerzitě tvoří skupina od 30 do 39 let, která představuje cca jednu třetinu akademických 
pracovníků. Bližší informace jsou v přiložených tabulkách.

 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - výroční zpráva - - - - - Ostravská univerzita v Ostravě - - - - - 2009



tabulka 7a \  Akademičtí pracovníci Ostravské univerzity v Ostravě – přepočtené 2) počty

     Akademičtí pracovníci   Vědečtí 

 Celkem pedagogičtí pracovníci VeV profesoři docenti odb. asist. asistenti lektoři pracovníci

 460,969 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7,099 . . . .  32,459  . . . .  90,216 . . .  326,475 . . . . . .  4,72 . . . . . . . . .  0 . . . . . .  9,18

2) Podíl celkového počtu skutečně odpracovaných hodin za sledované období všemi zaměstnanci a celkového ročního fondu pracovní doby připadajícího na jednoho 

zaměstnance pracujícího na plnou pracovní dobu. 

Odpovídá údajům ve statistickém výkazu škol (MŠMT) P1b–04.

tabulka 7b \  Věková struktura akademických pracovníků Ostravské univerzity v Ostravě

    Akademičtí pracovníci  Vědečtí

  Věk profesoři docenti odb. asist. asistenti lektoři pracovníci

  celkem ženy celkem ženy celkem ženy celkem ženy celkem ženy celkem ženy

 • do 29 let  . . . . .  0 . . . .  0 . . . . . . . .  0 . . . .  0 . . . . . . .  40 . . .  18 . . . . . . . .  1 . . . .  0 . . . . . . . .  0 . . . .  0 . . . . . . . .  2 . . . .  0
 • 30 – 39 let . . . .  0 . . . .  0 . . . . . . .  11 . . . .  2 . . . . . .  178 . . .  81 . . . . . . . .  5 . . . .  4 . . . . . . . .  0 . . . .  0 . . . . . . . .  7 . . . .  2
 • 40 – 49 let . . . .  2 . . . .  1 . . . . . . .  22 . . . .  7 . . . . . . .  89 . . .  42 . . . . . . . .  0 . . . .  0 . . . . . . . .  0 . . . .  0 . . . . . . . .  0 . . . .  0
 • 50 – 59 let . . . 12 . . . .  4 . . . . . . .  41 . . .  12 . . . . . . .  65 . . .  37 . . . . . . . .  0 . . . .  0 . . . . . . . .  0 . . . .  0 . . . . . . . .  2 . . . .  0
 • 60 – 69 let . . . 18 . . . .  3 . . . . . . .  33 . . .  10 . . . . . . .  34 . . .  13 . . . . . . . .  1 . . . .  0 . . . . . . . .  0 . . . .  0 . . . . . . . .  0 . . . .  0
 • nad 70 let  . . . 19 . . . .  2 . . . . . . .  10 . . . .  3 . . . . . . . .  5 . . . .  2 . . . . . . . .  0 . . . .  0 . . . . . . . .  0 . . . .  0 . . . . . . . .  0 . . . .  0
 • Celkem . . . . .  51 . . .  10 . . . . .  117 . . .  34 . . . . . 411  . . 193  . . . . . .  7 . . . .  4 . . . . . . .  0 . . . .  0 . . . . . . 11 . . . . 2

tabulka 7c \  Přehled o počtu akademických pracovníků na Ostravské univerzitě v Ostravě

 Personální zabezpečení celkem prof. doc. ost. DrSc.,CSc., Dr., Ph.D., Th.D.

 Rozsahy úvazků akad. pracovníků

       

 • do 30 % . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  80 . . . . . . . . . . 14 . . . . . . . . . . 18  . . . . . . . . . . 48  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
 • do 50 % . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  79 . . . . . . . . . . . 5 . . . . . . . . . . 11  . . . . . . . . . . 63  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
 • do 70 % . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37 . . . . . . . . . . 13 . . . . . . . . . . . 6  . . . . . . . . . . 18  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
 • do 100 % . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  401 . . . . . . . . . . 19 . . . . . . . . . . 82  . . . . . . . . . 300  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 247

Pozn.: Uvádí se pouze nejvyšší dosažený akademický titul 

 Pokud je prof. XX, DrSc., uvádí se prof. 

 Pokud je doc. XX, DrSc., uvádí se doc. 

21

Kvalita a excelence
akademických činností



22

Vědecká, výzkumná a umělecká činnost 

Výzkumná činnost Ostravské univerzity v roce 2009 navázala na definované hlavní výzkumné směry 
v roce 2008. V rámci jejich podpory byla výzkumná činnost podpořena elektronickými informačními 
zdroji, přiřazenými ke konkrétním výzkumným směrům. Podpora výzkumných aktivit a následných výstupů 
byla realizována v následujících oblastech: 
• Hospodářské a sociální dějiny novověku
• Interdisciplinární výzkum environmentálních problémů 
• Literárněvědná a kulturologická studia v národních a nadnárodních kontextech 
• Pražská škola jazykovědná a otázky center a periferií ve funkčních stylech 
• Sociální dopady modernizace/Sociální vyloučení
• Uplatnění epidemiologické metody práce v ochraně veřejného zdraví 
• Vybrané metody teorie čísel 
• Výzkum edukace s podporou ICT
• Výzkum matematických metod zpracování informací zatížených neurčitostí 

Podpora kvalitního výzkumu byla také realizována prostřednictvím Fondu na podporu center výzkumu 
s mezinárodně srovnatelnými výsledky činnosti. Smyslem Fondu bylo realizovat podporu takových 
výzkumných týmů, jejichž výsledky jsou mezinárodně uznávané a posouvají kvalitu výzkumu na Ostravské 
univerzitě dopředu. V roce 2009 byla podpořena činnost 4 výzkumných center zaměřených na: 
• Biofyziku a chemickou fyziku
• Ekonomické a sociální faktory historického procesu modernizace
• Výzkum v oblasti teorie čísel
• Fosilní nízkogradientové megasesuvy na periferiích pohoří: geomorfologie, struktura a význam pro
 paleoenvironmentální rekonstrukce 

Celková podpora výzkumných center dosáhla výše 3 494 tis. Kč, což je nižší částka než v roce 2008. Toto 
snížení bylo realizováno záměrně. Uvedená centra produkující kvalitní výzkumnou činnost mají být 
postupně natolik soběstačná získáváním finančních prostředků z externích zdrojů, že dochází k snížení 
finanční dotace ze strany Ostravské univerzity, určené zejména pro zahájení činnosti těchto center. 

Velmi úspěšné a kvalitní výstupy vytváří Ústav pro výzkum a aplikaci fuzzy modelování (ÚVAFM). Výstupy 
ÚVAFM umožňují institucionální financování z prostředků na výzkumnou činnost. V roce 2009 pokračoval 
ÚVAFM v plnění cílů zaměřených na: 
1. prohloubení znalosti v algebraické teorii uspořádaných struktur pravdivostních hodnot;
2. prohloubení znalosti ve formální teorii fuzzy logiky;
3. rozvinutí a prohloubení teorie tvorby a metody fuzzy aproximace;
4. pokračování ve studiu teorie sémantiky části přirozeného jazyka;
5. prohloubení teorie tvorby a rekurence dynamických modelů anticipujících systémů;
6. rozšíření a zdokonalení existující metody pro pokročilé fuzzy modelování;
7. vývoje nových stochastických (zejména evolučních) algoritmů;
8. vývoje nástrojů pro aplikaci rekurentních dynamických modelů;
9. zdokonalování softwarových nástrojů pro fuzzy modelování.

Plnění uvedených cílů je deklarováno množstvím publikačních výstupů:
24 článků uplatněných v impaktovaných časopisech 
4 články uplatněné v recenzovaných časopisech
2 odborné kapitoly v mezinárodních recenzovaných monografiích
22 uplatněných článků v recenzovaných sbornících
6 softwarů
Kromě uvedených výstupů je v recenzním řízení řada publikací ve všech zmíněných kategoriích.

 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - výroční zpráva - - - - - Ostravská univerzita v Ostravě - - - - - 2009



Výzkumné projekty

Akademičtí pracovníci Ostravské univerzity řešili nebo se podíleli na řešení celkem 58 výzkumných projektů 
zařazených do databáze CEP. Počet řešených projektů se zvýšil oproti roku 2008 o čtyři projekty. Nejvíce 
projektů je řešeno díky Grantové agentuře České republiky – celkem 30 projektů. Druhé největší zastou-
pení představovalo 18 projektů mezirezortních ministerských grantů, 8 projektů pomohla realizovat 
Grantová agentura Akademie věd ČR. Finanční podporu na řešení jednoho projektu poskytl Český báňský 
úřad a ESF (European Science Foundation) v rámci programu EUROCORES.   
Z 30 projektů Grantové agentury České republiky získala nejvíce Filozofická fakulta (12) a Přírodovědecká 
fakulta (12), dále Pedagogická fakulta (5) a Fakulta sociálních studií (1).
Z rezortních ministerských grantů získala nejvíce Přírodovědecká fakulta (12), dva granty (včetně VZO) 
Ústav pro výzkum a aplikaci fuzzy modelování a Fakulta zdravotnických studií, po jednom projektu získala 
Filozofická fakulta a Pedagogická fakulta. 
Z pohledu získaného finančního objemu jednotlivých fakult za výzkumnou grantovou činnost je nej-
úspěšnější ÚVAFM, který získal celkem, včetně výzkumného záměru, 16 588 tis. Kč. Z pohledu účelové 
dotace získala největší finanční objem Přírodovědecká fakulta se 14 050 tis. Kč. Další významný objem 
získaných prostředků získala Filozofická fakulta (4 201 tis. Kč).

tabulka 8 \  Přehled grantů, výzkumných projektů, patentů a dalších tvůrčích aktivit OU v Ostravě

  Zdroj Finanční 

 Názvy grantů, výzkumných projektů, patentů nebo dalších tvůrčích aktivit  podpora 

   (tis. Kč)

 • Governance of shrinkage within a European Context  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . A . . . . . 77
 • Biofilmy hub pro bioremediaci odpadní vody komplementární s čistírnami odpadních vod  . . . . . . . . . . . . . . . AV ČR . . . . 112
 • Faktory ovlivňující negativní vliv invazivních raků v ČR: migrační aktivita, reprodukční biologie 
    a šíření patogenu račího moru  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AV ČR . . . . 236
 • Interakce standardního a mutantních proteinů p53 s poškozenou DNA a jejich význam 
    při odpovědi buněk na protinádorovou chemoterapii  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AV ČR . . . . 255
 • Kardinalita fuzzy množin a fuzzy kvantifikátory  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AV ČR . . . . 558
 • Soupis a základní filologické vyhodnocení německých středověkých a raně novověkých medicínských 
    rukopisů dochovaných v českých zemích  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AV ČR . . . . 230
 • Struktura a termodynamika molekulárních klastrů – strukturní přeměny v klastrech vody . . . . . . . . . . . . . . . . AV ČR . . . . 360
 • Teorie semilineárních svazově uspořádaných prostorů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AV ČR . . . . 583
 • Teplota jako faktor ovlivňující adsorpci z roztoků na uhlí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . AV ČR . . . . 552
 • Aklimace fotosyntetického aparátu smrku ztepilého vůči změnám dopadající sluneční radiace  . . . . . . . . . . . . . . . . B . . . . 997
 • Algebraická, analytická a kombinatorická teorie čísel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . B . . . . 634
 • Analýza příznaků vysoké a nízké tranzitivity českých vět (z hlediska emergentní gramatiky)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . B . . . . 157
 • Antropologicko – archeologické zpracování hřbitova při kostele sv. Jakuba v Brně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . B . . . . 122
 • Dynamika a variabilita epidermálního UV stínění a ochranné funkce karotenoidů u vyšších rostlin 
    v důsledku změn radiačního prostředí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . B . . .1 442
 • Evaluace eLearningu – systémový přístup  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . B . . . . 353
 • Fenomén spisovnosti v současné české jazykové situaci: recepce, realita, perspektiva a vize  . . . . . . . . . . . . . . . . . . B . . . . 471
 • Formulářová sbírka listů a diktamin Jindřicha z Isernie (kritická edice)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . B . . . . 288
 • Geneze české historiografie hospodářských a sociálních dějin v díle prof. Milana Myšky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . B . . . . 343
 • Hostitelská specializace a druhová diverzita bryofágního hmyzu – analýza klíčových faktorů  . . . . . . . . . . . . . . . . . B . . . . 536
 • Hudební kultura v Ostravě v době od roku 1918 do současnosti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . B . . . . 530
 • Hybridní zóny a dynamika evoluce asexuality na příkladu evropských sekavců (Cobitis)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . B . . . . . 88
 • Industriální město v post-industriální společnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . B . . . . 212
 • Komunikativní a textové strategie v rozhlasové, časopisecké, komerční a akademické publicistice 
    (kontrastivní analýza anglického a českého diskurzu)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . B . . . . 470

23

Kvalita a excelence
akademických činností



24

tabulka 8 \  Přehled grantů, výzkumných projektů, patentů a dalších tvůrčích aktivit OU v Ostravě

  Zdroj Finanční 

 Názvy grantů, výzkumných projektů, patentů nebo dalších tvůrčích aktivit  podpora 

   (tis. Kč)

 • Lidová etymologie – její specifika a fungování (na příkladu toponymické složky jazyka)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . B . . . . 180
 • Modelování podnikových procesů na bázi vlastnických vztahů a jejich směny (systém REA)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . B . . . . 617
 • Nezářivá disipace excitační energie ve vztahu k organizaci pigment-proteinových komplexů 
    ve fotosyntetickém aparátu vyšších rostlin  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . B . . . . 398
 • Podpora regionální konkurenceschopnosti: směrem k nejnovějším regionálním inovačním systémům v Evropě? . . . B . . . . 214
 • Prostorové modely chování v měnícím se urbánním prostředí z pohledu geografie času  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . B . . . . . 55
 • Příprava vydání souborného díla profesora Jana Firbase (k jeho nedožitým devadesátinám)  . . . . . . . . . . . . . . . . B . . . . 258
 • Psychologické aspekty zvládání zátěže mužů a žen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . B . . . . 679
 • Racionalita a užívání rozumu – Gerbert z Aurillacu a filozofie na přelomu prvního milénia  . . . . . . . . . . . . . . . . . B . . . . 158
 • Tvůrčí osobnost Františka Hrubína a proměny kontextů české literatury ve XX. století  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . B . . . . 362
 • Užívání učebnic na 2. stupni základní školy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . B . . . . 318
 • Vliv vybraných faktorů na přesnost provedení jednoduchého pohybu a optimalizaci svalového výkonu  . . . . . . . . B . . . . 130
 • Výrazové prostředky emocionality v německo-české jazykové konfrontaci  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . B . . . . 584
 • Využití informačních a komunikačních technologií pro zlepšování komunikačních schopností dětí 
    se specifickými poruchami  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . B . . . . 163
 • Zeta potenciál uhlíkatých materiálů – mechanismus adsorpce sběračů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . B . . . . 267
 • Zrod moderní hospodářské elity. Vzestup a pád podnikatelské rodiny Kleinů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . B . . . . 136
 • Židovská šlechta v čekých zemích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . B . . . . . 96
 • Biologické a ekologické nároky ryb – určující faktory funkčnosti rybích přechodů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . C . . . . 232
 • Data, algoritmy, rozhodování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . C . . 3 026
 • Diofantické aproximace nekonečných řad  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . C . . . . 141
 • Governance of shrinkage within a European Context  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . C . . . . . 92
 • Identifikace antropogenních tlaků v české části mezinárodního povodí řeky Odry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . C . . . . 243
 • Imobilizace těžkých kovů z odpadních vod pomocí přírodních uhlíkatých materiálů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . C . . . . 909
 • Komplexní regionální marketing jako koncept rozvoje rurálního periferního regionu Jesenicko  . . . . . . . . . . . . . . C . . . . 980
 • Letní škola literárního překladu: Rozvíjení jazykové kompetence se zaměřením na literární překlad . . . . . . . . . . . C . . . . 260
 • Logické a algebraické metody pro zpracování informací zatížených neurčitostí 
    a jejich použití ve fuzzy modelování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . C . 12 421
 • Longitudinální prospektivní studie rizika nádorových onemocnění u pracovníků exponovaných prachu 
    s obsahem krystalické formy oxidu křemičitého v České republice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . C . . . . 377
 • Poloprovozní-experimentální BPS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . C . . . . 150
 • Realistické modelování a simulace iontových klastrů vzácných plynů a teorie rezonancí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . C . . . . . 49
 • Role měkkých lokalizačních faktorů v eliminaci regionálních disparit ve strukturálně postižených 
    regionech Ostravska a Ústecka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . C . . 1 052
 • Spolupráce v oblasti návrhu a implementace jazykových systémů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . C . . . . . 21
 • Teorie čísel a její aplikace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . C . . . . . 31
 • Využitelnost ošetřovatelských klasifikací NANDA international a NIC v domácí péči  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . C . . . . 607
 • Výzkum a vývoj dálkově řízeného vrtacího zařízení pro stavební a dobývací činnosti. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . C . . . . . 35
 • Zpracování Zn-Fe kalů z výroby chloridu zinečnatého . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . C . . . . 770
 • Zpřístupňování důlních požářišť a objektivizace ukazatelů pro bezpečnou práci v zasažených lokalitách  . . . . . ČBÚ . . 2 400
   Celkem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38 016

Pozn.: Ve sloupci „Zdroj“: A = mezinárodní a zahraniční granty, B = granty GAČR, C = rezortní ministerské granty (včetně výzkumných záměrů MŠMT, s výjimkou FRVŠ); 

u ostatních název instituce, která výzkumný projekt zadala. 

 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - výroční zpráva - - - - - Ostravská univerzita v Ostravě - - - - - 2009



Publikační aktivita na OU v Ostravě

V roce 2009 bylo vydáno akademickými pracovníky a uplatněno v centrální databázi rejstříku informací 
o výzkumu (RIV) 626 publikačních výstupů. Mezi nejčastější typy výstupů z tohoto počtu oproti roku 2008 
patřily články v odborných periodikách (258), dále články ve sbornících  (195) a kapitoly v odborných 
knihách (86). 
Za významné úspěchy je možné považovat také vydání 43 odborných publikací. Pro potřeby výuky bylo 
v roce 2009 vydáno celkem 79 učebnic, skript a jiných výukových materiálů.

Informační zdroje na OU v Ostravě

V roce 2009 došlo k významné změně zabezpečení informačních zdrojů na Ostravské univerzitě v Ostravě. 
Po uzavření dohody s novým dodavatelem byl zaveden nový výpůjční informační systém ALEPH a došlo 
k nutné migraci dat z předchozího systému. Dále byla realizována řada konsorciálních smluv při získávání 
elektronických informačních zdrojů. K těmto databázím mají interní uživatelé přístup v rozsahu IP adres 
univerzity, a pokud to licenční smlouva výslovně nezakazuje, také prostřednictvím VPN.

tabulka 9 \  Vysokoškolské knihovny, knihovnicko-informační služby

 • Přírůstek knihovního fondu za rok . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5 515 knihovních jednotek 
 • Knihovní fond celkem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  221 183 knihovních jednotek
 • Počet odebíraných titulů periodik:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  351 titulů / 451 exemplářů
 - fyzicky. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  351 titulů
 - elektronicky (odhad)3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  60 el. titulů k tištěné verzi
      . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37 597 licencovaných + volně dostupných

3 Uvádějí se pouze tituly periodik, které knihovna sama předplácí (resp. získává darem, výměnou) v papírové nebo elektronické verzi; nezahrnují se další periodika, k nimž 

mají uživatelé knihovny přístup v rámci konsorcií na plnotextové zdroje.

Ke službám, o něž je mezi uživateli největší zájem, patří využívání odborných databází a s nimi spojených 
rešeršních služeb. V návaznosti na vyhledávací služby je patrný značný nárůst služeb meziknihovních, 
jejichž cílem je zprostředkování plných textů těch dokumentů, které nejsou z důvodu dočasného embarga 
nebo z důvodů finančních dostupné v online databázích, popř. jsou dostupné jen v tištěné verzi ve fondech 
tuzemských či zahraničních knihoven. Naopak snížení zájmu lze zaznamenat u služeb výpůjčních pre-
zenčních, což souvisí se snižujícím se nákupem tištěných dokumentů do studoven fakult. 

25

Kvalita a excelence
akademických činností





Kvalita a kultura
akademického
života

 3



28

Sociální záležitosti studentů

Ostravská univerzita v Ostravě vyplácela v roce 2009 měsíčně sociální stipendium studentům, kteří pobírají 
přídavek na dítě ve zvýšené výměře, a to ve výši dvojnásobku tohoto příplatku. Ostravská univerzita  
v Ostravě rovněž vyplácí ubytovací stipendium. Studentům v mimořádně tíživé finanční situaci vyplácí  
Ostravská univerzita v Ostravě také tzv. mimořádné sociální stipendium.

Poradenství (popis poradenského pracoviště, rozsah a typ poradenských služeb, popř. další aktivity),
zajištění a hodnocení kvality poradenských služeb 

Ostravská univerzita provozuje poradenské služby prostřednictvím Akademického informačního centra, 
které je podle zákona č. 111/1998 Sb. pojímáno jako součást univerzity s povinností poskytovat uchazečům 
o studium, studentům a dalším osobám informační a poradenské služby.
Akademické informační centrum nabízí všem studentům univerzity individuální konzultace zajišťované 
odborníky na danou problematiku. Prostřednictvím webových stránek univerzity jsou uváděny a aktu-
alizovány potřebné informace určené jak našim studentům, tak i zájemcům o studium. Jsou zde také 
odkazy na příslušné webové stránky jiných institucí (Úřad práce Ostrava, Městské informační centrum, 
Ministerstvo školství ČR, Magistrát města Ostravy a Krajský úřad MSK). 
Aktivity centra se soustřeďují na poskytování informací o studiu na naší i jiných vysokých školách, o mož-
nostech uplatnění absolventů v praxi a o volných pracovních místech na univerzitě i mimo ni. V budoucnu 
bude k dispozici monitoring vstupu absolventů na trh práce.

tabulka 10 \  Poskytování poradenských služeb

 Poradenství Počet   Počet  Počet konzultací

 zaměstnanců/ konzultačních  

 přepočtený hodin  osobně telefonicky e-mailem

 počet úvazků za týden

 Studijní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 . . . . . . . . . . . 0  . . . . . . nevedeme statistiky  . . . nevedeme statistiky . . . . .cca 10 denně
 Psychologické, sociální . . . . . . . 0,2 . . . . . . . . . . . 0  . . . . . . nevedeme statistiky  . . . nevedeme statistiky . . . . cca 3 měsíčně
 Kariérové  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,1 . . . . . . . . . . . 0  . . . . . . nevedeme statistiky  . . . nevedeme statistiky . . . . cca 5 měsíčně
 Ostatní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,1 . . . . . . . . . . . 0  . . . . . . nevedeme statistiky  . . . nevedeme statistiky . . . cca 10 měsíčně

Znevýhodněné skupiny uchazečů/studentů na Ostravské univerzitě v Ostravě

Ostravská univerzita se dlouhodobě zaměřuje na vytváření podmínek, které by umožnily přístup ke studiu 
a studium lidem se speciálními potřebami. V roce 2009 už rutinně fungovaly služby Centra podpory stu-
dentům se speciálními potřebami – Pyramida prostřednictvím kontaktních osob na fakultách a referentky 
v Centru. Základními okruhy činností je podpora uchazečům o studium a podpora studentům. 
Uchazečům o studium jsou poskytovány nejen základní informace, ale prostřednictvím konzultací (elektro-
nická přihláška obsahuje odkaz na nezbytnost této pomoci) připravuje mj. individuální řešení přijímacího 
řízení a organizuje přípravné kurzy pro uchazeče se speciálními potřebami. 
Studentům (v současné době studuje na OU 28 studentů se speciálními potřebami) zajišťuje Centrum 
pedagogické poradenství, zprostředkovává tlumočnické a asistenční služby. Centrum poskytuje pomoc 
při instalacích HW a SW na PC studentů se speciálními potřebami, zpřístupňuje studijní materiály v růz-
ných formátech a pro různé způsoby četby (hmatový výtisk, elektronický text pro hmatový výstup, pro 

 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - výroční zpráva - - - - - Ostravská univerzita v Ostravě - - - - - 2009



hlasový výstup, pro lupu atp.), kopíruje dokumenty, tiskne na speciálních tiskárnách, vypaluje CD/DVD 
se soubory s výukovými materiály ze zdrojů dosažitelných v síti OU nebo od vyučujících, a to v rozsahu 
stanoveném tzv. autorským zákonem ČR. 
Centrum Pyramida se zaměřuje také na aktivity, které by zvyšovaly kompetence zaměstnanců OU pro 
práci s těmito studenty, pořádá kurzy znakového jazyka (začátečníci: 11 frekventantů, mírně pokročilí: 
6 frekventantů, pokročilí: 8 frekventantů) a semináře k zásadám komunikace se studenty se speciálními 
potřebami. 
Letos Centrum Pyramida zpracovalo Metodiku zajištění rovných podmínek (ISBN 978-80-7368-714-4), 
která obsahuje minimální standardy integrace studentů se speciálními potřebami do studia na OU, meto-
diku přijímacího řízení, metodiku zajišťování asistenční, tlumočnické a zapisovatelské služby a metodiku 
služby individuální výuky.
Centrum buduje knihovnu elektronických výukových zdrojů. Knihovna byla v roce 2009 doplněna o 56 
elektronických výukových materiálů. V současné době má Centrum Pyramida přes 300 výukových opor 
v elektronické podobě.
Centrum dlouhodobě spolupracuje s podobně orientovanými pracovišti na jiných vysokých školách.

Mimořádně nadaní studenti

Péče o nadané studenty se uskutečňuje zejména na jednotlivých fakultách. Rektor OU oceňuje mimořádné 
studenty OU v rámci Akademického dne. Vyzdvihuje tak ty, kteří jsou vnímáni jako impuls, jako motivace 
ke studiu, jako podnět pro reprezentaci univerzity doma i v zahraničí. 

PARTNERSTVÍ A SPOLUPRÁCE

Ostravská univerzita v Ostravě pokračovala i v roce 2009 ve spolupráci s nejrůznějšími institucemi a vysokými 
školami ve městě, v kraji a v rámci ČR, ale i v zahraničí. Mezi nejatraktivnější patří spolupráce se zahraniční-
mi vysokými školami na základě uzavřených smluv. Jedná se celkem o 44 uzavřených smluv s univerzitami 
v Evropě, Asii a Americe. Mezi nejzajímavější stále patří nově uzavřená smlouva s Univerzitou v Luganu, na 
základě které získají studenti dvojí diplom (double diploma). Univerzita je také součástí Konference rek-
torů slezských univerzit (Conference of Rectors of the Silesian Universities), jejíž další členové jsou Slezská 
univerzita v Opavě, Uniwersytet Wrocławski we Wrocławiu, Uniwersytet Słąski w Katowicach, Akademia 
ekonomiczna im. Karola Adamieckiego w Katowicach a Uniwersytet Opolski w Opolu. V roce 2009 se 
uskutečnilo na naší univerzitě zasedání Konference rektorů slezských univerzit (KRUS), které se zabývalo 
novou verzí projektu „Prohloubení spolupráce KRUS“. 

Ubytovací služby

Ostravská univerzita v Ostravě nabízí k ubytování celkem 527 lůžek na Koleji J. Opletala. Disponuje 
155 pokoji 3lůžkovými, 2 pokoji 4lůžkovými, 20 pokoji 2lůžkovými, 2 pokoji 1lůžkovými a dále nabízí 
6 pokojů 2lůžkových hostovského typu.

V roce 2009 žádalo o poskytnutí ubytování na koleji Ostravské univerzity v Ostravě 708 studentů. Koleje 
J. Opletala mohly tak uspokojit vzhledem ke své kapacitě ubytování 515 studentů a dále nabídnout 12 
lůžek hostovského typu. V průběhu měsíce září se však všichni studenti nedostavili k ubytování, a volné 
kapacity byly tak nabídnuty postupně všem dalším zájemcům z řad studentů.
Od 1. 9. 2009 došlo z důvodu rekonstrukce budovy PřF k přemístění katedry sociální geografie a jejích 
zaměstnanců do náhradních prostor v objektu Koleje J. Opletala, Kranichova 8, Slezská Ostrava. Došlo 
tak ke snížení ubytovacích kapacit pro studenty o 49 míst.

29

Kvalita a kultura
akademického života



30

 

 Typ pokoje Cena pro studenty v Kč vč. DPH / měsíc

 1 lůžkový . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 190
 2 lůžkový . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 910
 3 lůžkový . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 750
 4 lůžkový . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 650

 Typ pokoje Cena pro cizí hosty v Kč vč. DPH / pokoj / noc

  
 dvoulůžkový apartmán (se soc. zařízením) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 812
 dvoulůžkový apartmán (bez soc. zařízení)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510

 Typ pokoje Cena pro hosty v Kč vč. DPH / pokoj / noc

  
 dvoulůžkový apartmán (se soc. zařízením) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 580
 dvoulůžkový apartmán (bez soc. zařízení)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 325

tabulka 11 \  Péče o studenty – ubytování, stravování

 • Lůžková kapacita kolejí OU celková . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  527
 • Počet lůžek v pronajatých zařízeních . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0
 • Počet podaných žádostí o ubytování   
  k 31. 12. 2009 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  708
 • Počet kladně vyřízených žádostí o ubytování k 31. 12. 2009 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  708
 • Počet kladně vyřízených žádostí o ubytování v %  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  100
 • Počet lůžkodnů v roce 2009 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126 460

 Počet hlavních jídel vydaných v roce 2009   Celkem   

   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  229 794

    Z toho:

  studenti  zaměstnanci OU  ostatní

  180 647  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26 125 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 022

Stravování je zajišťováno v těchto menzách:
• Menza Reální 5, zajišťuje stravování studentů a zaměstnanců OU a VŠB-TUO v režimu bezlimitního
 stravování (cena dle kalkulace jídla počítána ze skutečné ceny potravin) a cizích strávníků. Maximální
 denní kapacita je 1 300 strávníků.
• Bufet Hladnov, do září 2009 zajišťoval stravování pro studenty a zaměstnance OU formou pevně
 stanoveného limitu (cena porce je vždy stejná u každého jídla), od října převeden na režim bezlimit-
 ního stravování. Maximální denní kapacita je 200 strávníků.

 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - výroční zpráva - - - - - Ostravská univerzita v Ostravě - - - - - 2009



Využívání stipendijního fondu

Univerzita nezakládá vlastní stipendijní fond, podpora studentů prostřednictvím stipendií (prospěchových, 
vědeckých, sociálních) je zcela v kompetenci jednotlivých fakult. Na úrovni univerzity je organizována 
výplata ubytovacích stipendií a sociálních stipendií podle § 91 zákona. Stipendia jsou vyplácena také 
v souladu se Stipendijním řádem OU. Pro výplatu stipendií je prorektorkou pro studium před každým 
semestrem v Aktualitách pro studium vydán harmonogram pro každé zajišťované čtvrtletí. 
V roce 2009 bylo vyplaceno 25 116 840 Kč v oblasti ubytovacích stipendií a 3 333 960 Kč v oblasti soci-
álních stipendií.

 1. čtvrtletí 2009 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Výše stipendia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Počet studentů

 Ubytovací stipendium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8 369 100 Kč  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 281
 Sociální stipendium  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 180 980 Kč  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 243

 2. čtvrtletí 2009 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Výše stipendia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Počet studentů

 Ubytovací stipendium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8 443 980 Kč  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 469
 Sociální stipendium  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 406 160 Kč  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 239

 4. čtvrtletí 2009 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Výše stipendia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Počet studentů

 Ubytovací stipendium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8 303 760 Kč  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 035
 Sociální stipendium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 746 820 Kč  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155

31

Kvalita a kultura
akademického života





Internacionalizace

 4



34

V oblasti zahraničních aktivit se Ostravská univerzita v Ostravě v roce 2009 zaměřovala především na 
zkvalitňování zahraničních mobilit zejména v oblasti výměnných výukových pobytů studentů a akade-
mických pracovníků. Za významné je rovněž možné považovat podporu činnosti Mezinárodního klubu 
studentů (ISC). 

Mobility studentů a zaměstnanců v rámci programu EU pro vzdělávání a přípravu na povolání

Mezinárodní spolupráci považuje Ostravská univerzita za významnou součást činnosti v oblasti vzdělávání 
i výzkumné činnosti. Svědčí o tom zejména množství výjezdů studentů i zaměstnanců, které se oproti roku 
2008 zvýšilo. Mobilita studentů a zaměstnanců se tak každoročně navyšuje, a to i přesto, že řada výjezdů 
se neuskutečnila z důvodu snížení původně plánovaných dotací. 
Z mezinárodních programů na podporu mobilit je tradičně nejvíce využíván program Erasmus, podpo-
rující především oblast vzdělávání. Počty vyjíždějících studentů a zaměstnanců v tomto programu jsou 
uvedeny v následující tabulce, včetně porovnání s ostatními programy podporujícími mobilitu studentů 
a zaměstnanců. 

Zapojení Ostravské univerzity v programech mezinárodní spolupráce ve vzdělávání

tabulka 12a, b, c \  Programy EU pro vzdělávání a přípravu na povolání

  Program                         LLP 

  Erasmus Comenius Grundtvig Leonardo Jean Erasmus Tempus 

      Monnet  Mundus

 • Počet projektů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7  . . . . . .  6 . . . . . . .  1 . . . . . . .  3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
 • Počet vyslaných studentů . . . . . . . . . . . . . . . . 354  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
 • Počet přijatých studentů  . . . . . . . . . . . . . . . . 140  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
 • Počet vyslaných ak. pracovníků . . . . . . . . . . . 214  . . . . .  14 . . . . . . .  5 . . . . . . .  1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
 • Počet přijatých ak. pracovníků . . . . . . . . . . . . 158  . . . . .  39 . . . . . . . . . . . . . . . .  4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
 • Dotace (v tis. Kč)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18,732  . . .  388,2 . . . . .  845 . . . . 242,5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

\  Ostatní programy

 Program Ceepus  Aktion Ostatní

 
 • Počet projektů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 . . . . . . . . . . . . . . . . 2
 • Počet vyslaných studentů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18 . . . . . . . . . . . . . . . . 8
 • Počet přijatých studentů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 . . . . . . . . . . . . . . . .  8 . . . . . . . . . . . . . . . . 1
 • Počet vyslaných akademických pracovníků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
 • Počet přijatých akademických pracovníků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
 • Dotace (v tis. Kč)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8 . . . . . . . . . . . . . . . 10

Pozn.: Ve sloupci Ostatní uveďte všechny programy vysoké školy, které není možno jinak zařadit.

\  Další studijní pobyty v zahraničí

         Přímá meziuniverzitní spolupráce / z toho Rozvojové programy

 Program Vládní stipendia v Evropě / z toho  mimo Evropu /

   Rozvoj. progr. z toho Rozvoj. progr.

 
 • Počet vyslaných studentů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 / 0 . . . . . . . . . . . . . . . . .  12 / 0
 • Počet přijatých studentů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 / 0 . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8 / 0
 • Počet vyslaných akademických pracovníků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 / 0
 • Počet přijatých akademických pracovníků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 / 0

 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - výroční zpráva - - - - - Ostravská univerzita v Ostravě - - - - - 2009



Mobilita studentů a zaměstnanců podle zemí

Ostravská univerzita v Ostravě spolupracovala v roce 2009 s celkem 34 zeměmi v Evropě, Asii, Severní 
Americe. Z evropských univerzit je nejintenzivnější spolupráce s univerzitami v Polsku, na Slovensku, v Ně-
mecku, Španělsku a Francii. Nejvíce studentů projevilo zájem o studium ve Španělsku, Německu a Francii, 
dále v Polsku a Rakousku. Na Ostravskou univerzitu v Ostravě přijelo nejvíce studentů z Polska, Turecka 
a Slovenska. Akademičtí pracovníci nejčastěji vyjížděli do Polska,dále na Slovensko a do Německa. Převážná 
část přijíždějících akademických pracovníků byla z Polska a Slovenska, v menších počtech z Turekca, 
Portugalska, Německa. 

tabulka 12d \  Mobilita studentů a akademických pracovníků podle zemí

 Země počet  počet počet počet

  vyslaných přijatých vyslaných přijatých

  studentů studentů akademických  akademických  

    pracovníků pracovníků

• Belgie . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
• Bulharsko  . . . . . . . . . . . . . . 5  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
• Čína  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
• Dánsko . . . . . . . . . . . . . . . . . 6  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
• Estonsko  . . . . . . . . . . . . . . . 6  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
• Finsko  . . . . . . . . . . . . . . . . 13  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
• Francie . . . . . . . . . . . . . . . . 46  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
• Chorvatsko  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
• Indie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
• Itálie . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
• Irsko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
• Jižní Korea . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
• Kanada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
• Kypr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
• Litva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
• Lotyšsko  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
• Maďarsko  . . . . . . . . . . . . . . 2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
• Německo . . . . . . . . . . . . . . 51  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
• Nizozemí . . . . . . . . . . . . . . . 7  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
• Norsko . . . . . . . . . . . . . . . . . 6  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
• Polsko  . . . . . . . . . . . . . . . . 41  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  57 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  49 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
• Portugalsko . . . . . . . . . . . . 13  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
• Rakousko . . . . . . . . . . . . . . 36  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
• Rumunsko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
• Rusko . . . . . . . . . . . . . . . . . 12  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
• Řecko . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
• Slovensko  . . . . . . . . . . . . . 20  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  45 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
• Slovinsko . . . . . . . . . . . . . . . 8  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
• Spojené arab. emiráty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
• Španělsko  . . . . . . . . . . . . . 56  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
• Švédsko . . . . . . . . . . . . . . . 16  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
• Švýcarsko  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
• Turecko  . . . . . . . . . . . . . . . . 1  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
• Velká Británie . . . . . . . . . . 28  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

35

Internacionalizace



36

Třetím rokem pokračovala činnost Mezinárodního klubu studentů, který je členem IESN (International 
Exchange Erasmus Student Network). Klub významně pomáhá přijíždějícím studentům v pochopení 
systému práce na Ostravské univerzitě a také zprostředkovává poznání české kultury nabídkou spole-
čenských aktivit pro zahraniční studenty.  

 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - výroční zpráva - - - - - Ostravská univerzita v Ostravě - - - - - 2009



Zajišťování kvality
činností 
realizovaných 
na Ostravské
univerzitě v Ostravě

 5



38

Systém hodnocení kvality činností Ostravské univerzity v Ostravě 

Hodnocení činností uskutečňovaných na Ostravské univerzitě v Ostravě (OU) v souladu se zákonem 
č.  111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů se periodicky provádí v úpravě 
dané Přílohou č. 5 Statutu Ostravské univerzity v Ostravě v platném znění. 
Hodnocení činností na úrovni celouniverzitní pak probíhá jedenkrát ročně; hodnocení činností součástí 
univerzity se zpracovává s periodicitou tří až pěti let. Pokud se zpracovávají dílčí hodnocení činností 
součástí Ostravské univerzity v Ostravě, jsou tato rovněž podkladem pro hodnocení činnosti Ostravské 
univerzity v Ostravě jako celku.
Ve vazbě na výše uvedené řídící normy zpracovávají dílčí hodnocení fakulty a vysokoškolské ústavy 
Ostravské univerzity v Ostravě za rok 2009, a to v oblastech:
a) vědecké, výzkumné, vývojové, umělecké a další tvůrčí činnosti;
b) vysokoškolského a celoživotního vzdělávání;
c) hospodaření a nakládání s majetkem;
d) organizační a řídící činnosti a informačního zabezpečení.

Hodnocení dle odstavce a) obsahuje především:
– přehled publikační činnosti akademických pracovníků univerzity za zpracovávané období, umožňující 
 jeho využití pro Registr informací o výsledcích výzkumných organizací a vyhodnocení této publikační
 činnosti;
– přehled zapojení akademických pracovníků do grantových aktivit a vyhodnocení těchto aktivit;
– přehled a vyhodnocení účasti akademických pracovníků na odborných akcích a zahraničních pobytech
 a přehled o návštěvách zahraničních pracovníků na OU;
– přehled a vyhodnocení aktivit v oblasti ukončených doktorandských studijních programů, a to jak 
 vlastních zaměstnanců, tak v rámci akreditovaných studijních programů a ukončených habilitačních
 a profesorských řízení jak vlastních zaměstnanců, tak v rámci akreditovaných oprávnění;
– přehled a vyhodnocování uznání vědeckých a tvůrčích aktivit OU odbornou veřejností.

Hodnocení dle odstavce b) obsahuje především:
– přehled o pedagogickém zabezpečení akreditovaných studijních programů;
– vyhodnocení inovačních procesů v akreditovaných studijních programech;
– vyhodnocení materiálního a informačního zabezpečení akreditovaných studijních programů.

Obsah hodnocení činností dle odstavců a) a b) jsou dále postoupeny k projednání Vědecké radě 
Ostravské univerzity v Ostravě na základě návrhu rektora Ostravské univerzity v Ostravě.

Hodnocení činností dle odstavců c) a d) obsahuje především:
–  přehled a vyhodnocení změn v organizaci a řízení;
– návrhy na opatření v oblasti řízení a organizace.

Obsah hodnocení činností dle odstavců c) a d) jsou dále postoupeny k projednání Akademickému senátu 
Ostravské univerzity v Ostravě, a to na základě návrhu kvestora Ostravské univerzity v Ostravě. Dále se 
obsahem hodnocení činností zabývá Správní rada Ostravské univerzity v Ostravě, která se taktéž vyjadřuje 
k dosaženým výsledkům.

Po schválení hodnocení činnosti příslušnými orgány univerzity se výsledky hodnocení zveřejňují prostřed-
nictvím internetových stránek a využívají se dále k modifikaci a aktualizaci koncepce rozvoje univerzity 
a jejích součástí.
Vnějším hodnocením kvality činností jsou pro Ostravskou univerzitu v Ostravě především výsledky procesů 
akreditací a reakreditací studijních programů, kterými postupně procházejí všechny subjekty univerzity. 
Ostravská univerzita v Ostravě využívá v tomto procesu v maximální míře podpory informačních systémů 
univerzity.

 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - výroční zpráva - - - - - Ostravská univerzita v Ostravě - - - - - 2009



39

Cennou zpětnou vazbu představuje v souladu s koncepcí Asociace evropských univerzit (EUA), jejímž  je 
Ostravská univerzita v Ostravě členem, také periodicky implementovaná forma hodnocení výuky stu-
denty.

Mezinárodní hodnocení kvality činností uskutečňovaných na OU nebylo doposud realizováno.

1 / Systém hodnocení kvality vzdělávání na Ostravské univerzitě 

Hodnocení kvality výuky se v roce 2009 uskutečnilo dvakrát, vždy zahrnovalo závěr semestru (LS AR 
2008/2009 a ZS AR 2009/2010) 
Účast studentů v elektronicky vedené evaluaci se opět pomalu snižuje a dostává se na univerzitní úrov-
ni k 6%. Hlavní skupiny zapojených posluchačů vyslovují mimořádnou spokojenost, anebo naopak 
krajní nevůli. V komentářích čteme opakovaně věcná a podnětná hodnocení, která mohou potvrdit 
cestu vyučujícího, nebo přinést podnět pro promýšlení změn. 
Nízká účast a nereprezentativní zastoupení slovních hodnocení nám neumožňuje, abychom vyvozovali 
okamžité důsledky u negativních hodnocení, přesto jevy, na které studenti poukazuji vnímáme jako 
podstatné. Upozornění vztahující se k jednotlivým osobnostem, byly součástí diskuse s proděkany jednot-
livých fakult jako podklad pro následná jednání na domovských fakultách. Jako podněty pro činnost 
všech vyučujících lze zdůraznit např.: 
• Chceme-li studentům nabídnou pro vyučujícího náročnější blokovou výuku, samostudium, řízenou
 výuku prostřednictvím opor, distanční výuku atd., pak musíme dodržovat také jiné komunikační metody,
 než při přímé výuce. 
• Ukazuje se, že náročnost na práci studenta a kreditní ohodnocení se skutečně dostávají u mnohých
 předmětů do zásadního rozporu. Studenti potvrzují totéž, co jsme zjistili jinými analýzami a revita-
 lizace studijních oborů v souvislosti s ECTS by vše měla postupně harmonizovat. 
• Dostupnost studijních materiálů je základem dobrého studia. 
• Sylabus = popis předmětu jasně orientuje studenta jak při volbě disciplíny, tak mu dává možnost
 ekonomicky pracovat se svým studijním časem. Popis předmětu postupně obohacovaný o výukové,
 hodnotící i studijní činnosti bude napomáhat atmosféře na univerzitě. Zdůrazňujte a kontrolujte
 sylaby = popisy předmětů teď před registracemi, ale zvláště na začátku semestru. Popis předmětu
 se stává závazným!
Zprávy o výsledcích evaluace jsou přístupné na portálu OU, byly projednány na jednání proděkanů pro 
studium OU, na jednání kolegia rektora a výsledky byly s komentářem projednány na zasedání senátu OU. 
Realizace proměn, které povedou ke zkvalitnění výuky byla součástí pravidelných zasedání studijní komi-
se prorektorky pro studium OU.

Údaje o finanční kontrole 

Vnitřní kontrolní systém je na Ostravské univerzitě v Ostravě nastaven v souladu se zákonem č. 320/2001 Sb., 
o finanční kontrole ve veřejné správě, zejména Směrnicí rektora č. 87/06 
O kontrolní činnosti a interním auditu, která vymezuje základní uspořádání a rozsah provádění řídicích 
kontrol vč. stanovení příslušných kompetencí, a Směrnicí rektora č. 129/09 Statut interního auditu, která 
definuje postavení, předmět činnosti a základní zásady pro realizaci interního auditu. Na tyto dvě normy 
pak navazují další interní předpisy, které upravují postupy a zpřesňují kompetence a odpovědnost 
zaměstnanců v konkrétních oblastech činnosti OU a jsou průběžně upravovány v návaznosti na změny 
legislativy, doporučení interního auditora a podle potřeb OU. Nedílnou součástí vnitřní kontrolní čin-
nosti jsou rovněž kontroly uskutečňované v rámci automatizovaných procesů a operací informačních 
systémů, jejichž rozsah je průběžně aktualizován.

Zajišťování kvality činností 
realizovaných na OU



40

Úroveň vnitřního kontrolního sytému, jeho nastavení a funkčnost byly v hodnoceném období prověřo-
vány interními audity, provedenými na základě plánu a vyhodnocení rizik. Obecně byl ve všech auditech 
vnitřní kontrolní systém hodnocen jako přiměřeně účinný a způsobilý plnit hlavní záměry a cíle finanční 
kontroly v souladu se zákonem a eliminovat rizika hospodaření s veřejnými prostředky. S výsledky auditů 
byli seznámeni odpovědní vedoucí zaměstnanci a rektor OU. Převážná část doporučení se odvíjela od 
potřeby dále zkvalitňovat podmínky pro fungování vnitřního kontrolního systému nastavením kritérií 
formou interní legislativy OU. Doporučení jsou brána v úvahu a postupně zaváděna do praxe.

V roce 2009 nebyly zjištěny skutečnosti, které by vedly k prokázaným případům korupčního jednání, 
nebylo identifikováno ani podezření na možné korupční jednání.

 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - výroční zpráva - - - - - Ostravská univerzita v Ostravě - - - - - 2009



Rozvoj vysoké
školy

 6



42

Fond rozvoje vysokých škol 

V roce 2009 bylo v rámci Fondu rozvoje vysokých škol řešeno 14 projektů zastoupených v kategorii 
kapitálových dotací (tematický okruh A) a okruhu zaměřeném na inovaci studijních oborů (tematický 
okruh F) a na podporu tvůrčí práce studentů směřující k inovaci vzdělávací činnosti. Z hlediska finančního 
objemu bylo 85 % prostředků získáno na kapitálové výdaje. 

tabulka 13 \  Zapojení Ostravské univerzity v Ostravě do Fondu rozvoje vysokých škol

 Tematický  Počet přijatých  Poskytnuté finanční prostředky (v tis. Kč)

 okruh projektů kapitálové běžné celkem

 A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5 . . . . . . . . . . . . . .  8 565 . . . . . . . . . . . . .  0 . . . . . . . . . . . .  8 565
 B . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0 . . . . . . . . . . . . . . . . .  0 . . . . . . . . . . . . .  0 . . . . . . . . . . . . . . . . 0
 C . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0 . . . . . . . . . . . . . . . . .  0 . . . . . . . . . . . . .  0 . . . . . . . . . . . . . . . . 0
 E . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0 . . . . . . . . . . . . . . . . .  0 . . . . . . . . . . . . .  0 . . . . . . . . . . . . . . . . 0
 F . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8 . . . . . . . . . . . . . . . . .  0 . . . . . . . . . .  1 495 . . . . . . . . . . . .  1 495
 G . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 . . . . . . . . . . . . . . . . .  0 . . . . . . . . . . . .  49 . . . . . . . . . . . . . . . 49
 Celkem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14  . . . . . . . . . . . . 8 565 . . . . . . . .  1 544 . . . . . . . . .  10 109

Programy z fondů Evropské unie

V roce 2009 získala Ostravská univerzita z projektů financovaných z fondů Evropské unie 26 projektů 
ve výši 17 486 tis. Kč. Necelých 85 % prostředků tvořily finance z operačního programu Vzdělávání 
pro konkurenceschopnost. Dále získala univerzita prostředky z operačních programů Lidské zdroje 
a zaměstnanost a Přeshraniční spolupráce SR-ČR. Podrobnější údaje jsou uvedeny v následující tabulce.

tabulka 14 \  Zapojení Ostravské univerzity do programů financovaných z prostředků 
ze Strukturálních fondů EU

 Operační Opatření Projekt Doba       Poskytnutá  Poskytnutá 

 program (název)  realizace  částka (v tis. Kč) částka v (tis. Kč)

 (název)   projektu běžné /  na rok 2009

     kapitálové běžné / kapitálové

 Vzdělávání  Zvyšování kvality  Nové přístupy k využití  01.11.2009  7 569.0  0
 pro  ve vzdělávání ICT ve výuce přírodovědných –
 konkurence-  předmětů na  29.02.2012
 schopnost  základních školách

 Vzdělávání  Zvyšování kvality  Nové přístupy k využití 01.11.2009 7 667.0 0
 pro  ve vzdělávání ICT ve výuce přírodovědných –
 konkurence-  předmětů na  29.02.2012
 schopnost  středních školách
  
 Vzdělávání  Rovné příležitosti dětí Jeden svět – podpora  01.11.2009 4 514.0 75.0 
 pro  a žáků, včetně dětí  multikulturní výchovy –
 konkurence- a žáků se speciálními  a vzdělávání 29.02.2012
 schopnost vzdělávacími potřebami

 . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - výroční zpráva - - - - - Ostravská univerzita v Ostravě - - - - - 2009



  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

43

tabulka 14 \  Zapojení Ostravské univerzity v Ostravě do programů financovaných z prostředků 
Strukturálních fondů EU (pokračování)

 Operační Opatření Projekt Doba       Poskytnutá  Poskytnutá 

 program (název)  realizace  částka (v tis. Kč) částka v (tis. Kč)

 (název)   projektu běžné /  na rok 2009

     kapitálové běžné / kapitálové

 Vzdělávání  Rovné příležitosti  Zkvalitňování procesu  02.11.2009  532.0  15.0 
 pro  dětí a žáků, včetně vzdělávání dětí a žáků  –
 konkurence- dětí a žáků  nadaných a žáků se  01.11.2011
 schopnost se speciálními  specifickými 
  vzdělávacími potřebami poruchami učení

 Vzdělávání Další vzdělávání  Další vzdělávání  11.11.2008 5 802.0 1 609.0 
 pro  pracovníků škol  učitelů přírodovědných  –
 konkurence- a školských předmětů  31.10.2011
 schopnost zařízení 

 Vzdělávání  Další vzdělávání  Modulový systém  01.11.2008  8 527.0 2 364.0 
 pro  pracovníků škol  dalšího vzdělávání  –
 konkurence- a školských pracovníků škol  31.10.2011
 schopnost zařízení a školských zařízení 
   v Moravskoslezském kraji

 Vzdělávání pro Další vzdělávání  Podpora rozvoje škol  01.11.2008  4  928.0 2 381.0 
 konkurence- pracovníků škol  MSK v oblasti  –
 schopnost a školských autoevaluace 30.10.2011
  zařízení

 Vzdělávání pro Další vzdělávání  Zvyšování manažerských 01.11.2009  1 246 16 
 konkurence- pracovníků škol  dovedností vedoucích  –
 schopnost a školských pracovníků ZŠ a SŠ  30.06.2012   
  zařízení v Moravskoslezském kraji

 Přeshraniční  Vzdělávanie, trh práce Diagnostika stavu znalostí   01.05.2009 2 914.0 539.0
 spolupráce –  a zamestnanosť a dovedností žáků – 
 Slovensko-Česko  v česko-slovenské příhraniční 31.08.2011
   oblasti se zaměřením
   na jejich rozvoj

 Vzdělávání  Vysokoškolské  FM VŠE – Inovace studijního  01.05.2009 1 333.0 196.0
 pro  vzdělávání oboru a vzdělávacích programů – 
 konkurence-  fakulty managementu 30.04.2012
 schopnost  VŠE Praha v J. Hradci

 Vzdělávání pro Vysokoškolské  Inovace didaktických postupů  30.06.2009 18 330.0 985.0
 konkurence- vzdělávání a podpora distančního  –
 schopnost  vzdělávání ve studijních kurzech  30.11.2011
   akreditovaného oboru 
   Společenská patologie a logistika 
   terénních rizikových situací 

Rozvoj vysoké 
školy



  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

44

tabulka 14 \  Zapojení Ostravské univerzity v Ostravě do programů financovaných z prostředků 
Strukturálních fondů EU (pokračování)

 Operační Opatření Projekt Doba       Poskytnutá  Poskytnutá 

 program (název)  realizace  částka (v tis. Kč) částka v (tis. Kč)

 (název)   projektu běžné /  na rok 2009

     kapitálové běžné / kapitálové

 Vzdělávání pro Vysokoškolské  Památková péče 21.05.2009 4 663.0 / 784.0
 konkurence- vzdělávání (inovace studijních programů) – 137.0
 schopnost   30.10.2011

 Vzdělávání pro Vysokoškolské  SYNERGIE   03.06.2009 15 889.0 2297.0
 konkurence- vzdělávání Spolupráce VŠ – 
 schopnost  se ZŠ a SŠ 31.05.2012

 Vzdělávání pro  Vysokoškolské  Systém dalšího odborného 03.06.2009 727.0 0
 konkurence- vzdělávání a pedagogického vzdělávání –
 schopnost  pracovníků VŠB-TUO 29.02.2012

 Vzdělávání pro  Vysokoškolské  Technologické a ekonomické 13.05.2009 3 767.0 621.0
 konkurence- vzdělávání kompetence pro Evropský –
 schopnost  výzkumný prostor (TE-ERA) 31.01.2012

 Vzdělávání  Vysokoškolské  Vytvoření a implementace 01.03.2009 0.0 0
 pro  vzdělávání edukačního systému podpory –
 konkurence-  pohybové aktivity na českém 29.02.2012
 schopnost  akademickém poli

 Vzdělávání  Lidské zdroje Podpora zapojení pracovníků  01.09.2009 5 659.0 182.0
 pro  ve výzkumu a vývoji VaV do projektů mezinárodních –
 konkurence-  vědecko-výzkumné 31.08.2012
 schopnost  spolupráce (PROMOTE)

 Vzdělávání  Lidské zdroje Posílení konkurenceschopnosti 01.05.2009 1 931.0 70.0
 pro  ve výzkumu a vývoji výzkumu a vývoje –
 konkurence-  informačních technologií 31.01.2012
 schopnost  v Moravskoslezském kraji

 Vzdělávání pro Lidské zdroje  Příprava dětí a mladých lidí 01.11.2008 2 996.0 1832.0
 konkurence- ve výzkumu a vývoji na vstup do samostatného –
 schopnost  života 31.10.2008

 Vzdělávání  Lidské zdroje  Rozvoj komunikačních  01.10.2009  3 745.0 228.0 
 pro  ve výzkumu a vývoji dovedností ve vědě s využitím  –
 konkurence-  modelového pilotního  31.08.2012
 schopnost  projektu NANO (MUNRO)

 Vzdělávání  Lidské zdroje  Řízení financí a auditing  01.09.2009  5 293.0 196.0 
 pro  ve výzkumu a vývoji VaV projektů –
 konkurence-  v mezinárodních  28.02.2012
 schopnost  souvislostech (PROFIN)  

 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - výroční zpráva - - - - - Ostravská univerzita v Ostravě - - - - - 2009



  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

45

  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

tabulka 14 \  Zapojení Ostravské univerzity v Ostravě do programů financovaných z prostředků 
Strukturálních fondů EU (pokračování)

 Operační Opatření Projekt Doba       Poskytnutá  Poskytnutá 

 program (název)  realizace  částka (v tis. Kč) částka v (tis. Kč)

 (název)   projektu běžné /  na rok 2009

     kapitálové běžné / kapitálové

 Vzdělávání  Lidské zdroje Systém využití počítačem   01.08.2009 11 420.0 280.0
 pro  ve výzkumu a vývoji podporovaných experimentů  –
 konkurence-  posilování výzkumných  31.07.2012
 schopnost  kompetencí žáků 
   základních a středních škol

 Vzdělávání  Lidské zdroje Adaptivní  01.06.2009 5 310.0 576.0
 pro- ve výzkumu a vývoji individualizovaná –
 konkurence-  výuka v e-learningu 31.05.2012
 schopnost

 Vzdělávání  Partnerství a sítě BioNet Centrum 01.12.2009 1 814.0 4.0
 pro    –
 konkurence-   30.11.2012
 schopnost

 Lidské zdroje Podpora sociální Profesní vzdělávání 01.05.2009 8 157.0 2 151.0
 a zaměstnanost integrace a sociálních  sociálních kurátorů –
  služeb  01.03.2011

 Lidské zdroje Mezinárodní spolupráce  Výměna zkušeností a přenos  01.05.2009 352.0  85.0
 a zaměstnanost  dobré praxe při řešení –
   sociálního začleňování  30.11.2011
   zdravotně postižených
   na trhu práce aneb Zvyšování
   zaměstnanosti osob se zdravotním
   postižením s využitím konceptu
   Diversity Management 
   se zaměřením na aplikaci 
   Diversity Score
 

 Celkem   135 085.0 / 137. 0  17 486.0
 (za každý operační program)
  
 Vzdělávání pro konkurenceschopnost  123 662.0 / 137.0  14 709.0

 Lidské zdroje a zaměstnanost  8 509.0  2 236.0
 
 Přeshraniční spolupráce – Slovensko-Česko  2 914.0  539.0

Rozvoj vysoké 
školy



46

Rozvojové programy Ostravské univerzity v Ostravě

V rámci rozvojových programů na Ostravské univerzitě v Ostravě bylo řešeno 9 projektů. Celková výše 
přijatých prostředků činila 22 925 tis. Kč, z toho kapitálových prostředků bylo 6 897 tis. Kč a běžných 
16 028 tis. Kč. Podrobnější informace jsou v následující tabulce.

tabulka 15 \  Zapojení Ostravské univerzity do Rozvojových programů pro veřejné vysoké školy 
v roce 2009
 

 Rozvojové programy pro veřejné vysoké školy Počet přijatých projektů Poskytnuté fin. prostředky v tis. Kč

   kapitálové běžné

  Program na rozvoj přístrojového
 vybavení a moderních technologií . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 . . . . . . . . . . . . . . . .  4 350 . . . . . . . . . . .  1018

 Program na podporu implementace národní soustavy 
 kvalifikací na úrovni jednotlivých vysokých škol  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0 . . . . . . . . . . . . . .  0 

 Program na podporu vyhodnocení provedené 
 restrukturalizace studijních programů a jejich inovace . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0 . . . . . . . . . . . . . .  0 

 Program na podporu oboustranné mobility studentů 
 a pracovníků vysokých škol  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0 . . . . . . . . . . . . . .  0

 Program na podporu přípravy projektů do operačních programů . . . . . . . . . . .  1 . . . . . . . . . . . . . . . .  1 500 . . . . . . . . . .  2 800 
 
 Program na podporu mladých lidí sociálně, ekonomicky i zdravotně 
 znevýhodněných při vstupu/během studia i po absolvování . . . . . . . . . . . . . . .  0 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0 . . . . . . . . . . . . . .  0 

 Program na podporu talentovaných studentů a absolventů 
 bezprostředně po ukončení studia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0 . . . . . . . . . . . . . .  0 

 Program na podporu vzdělávání seniorů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0 . . . . . . . . . . . . . .  0 

 Program na podporu odstraňování slabých stránek 
 anebo podporu silných stránek vysoké školy založených na důkladné 
 SWOT analýze předchozího vývoje a současného stavu  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0 . . . . . . . . .  10 210 

 Centralizované rozvojové projekty (VŠ jako koordinátor)  . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 . . . . . . . . . . . . . . . .  1 047 . . . . . . . . . .  2 000 

 Celkem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9 . . . . . . . . . . . . . .  6 897 . . . . . . . .  16 028

 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - výroční zpráva - - - - - Ostravská univerzita v Ostravě - - - - - 2009



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice




